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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMÈS PER UN AUDITOR 

INDEPENDENT DE CONFORMITAT AMB LA NORMATIVA DE FINANCES 

DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 

 

 

Al Patronat de  

l’Institut de Recerca Biomèdica de Lleida - Fundació Doctor Pifarré 

 

 

Opinió amb excepcions 

Hem auditat els comptes anuals de l’Institut de Recerca Biomèdica de Lleida - Fundació Doctor 

Pifarré (la Fundació) que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2024, el compte de resultats, 

l’estat de canvis en el patrimoni net, l’estat de fluxos d’efectiu i la memòria corresponents a 

l’exercici finalitzat en aquesta data. 

Segons la nostra opinió, excepte pels efectes dels fets descrits en la secció Fonament de l'opinió 

amb excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes 

significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la Fundació, a 31 de 

desembre de 2024, així com dels seus resultats i fluxos d’efectiu corresponents a l’exercici finalitzat 

en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d’informació financera que resulta 

d’aplicació (que s’identifica a la nota 2 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris 

comptables que hi estiguin continguts. 

Fonament de l’opinió amb excepcions 

En el marc de les relacions de col·laboració, la Diputació de Lleida finança anualment determinats 

programes i actuacions de la Fundació, els quals són imputats al compte de resultats en funció de 

la despesa executada. Tanmateix, a  31 de desembre de 2024 l’actiu del balanç adjunt incorpora 

un saldo pendent de cobrament de 2.235 milers d’euros, dels quals, 1.229 milers d’euros tenen 

origen en l’exercici anterior, corresponent a projectes que la Fundació estima seran finançats per 

la Diputació, dels quals resta pendent la resolució d’adjudicació de l’ajut. En base a aquestes 

estimacions, s’ha registrat un ingrés per finançar la despesa de 608 milers d’euros (678 milers 

d’euros a l’exercici anterior), mantenint els restants 949 milers d’euros en el passiu corrent, 

preveient finançar despesa en exercicis futurs. Tot i que segons ens indica la direcció de la 

Fundació, s’està en procés de resoldre el finançament d’aquests programes, a data actual no estan 

formalitzats els acords que donin cobertura a les estimacions realitzades i el seu impacte en el 

balanç de situació i en el resultat de l’exercici. 

Aquesta auditoria ha estat realitzada dins del marc que preveu l’article 71 bis apartat 2 del Decret 

legislatiu 3/2002 de 24 de desembre, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei de finances públiques 

de Catalunya i la Resolució de l’ Interventor General IG/01/2025, de 15 de gener de 2025, per la 

qual s’aprova la Instrucció 1/2025 sobre el règim general a seguir en l’exercici del control financer; 

així com, la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes per al Sector Públic estatal 

vigent. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquests normes es descriuen més endavant en 

la secció Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria de comptes anuals del nostre 

informe. 
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Som independents de la Fundació de conformitat amb els requeriments d’ètica i protecció de la 

independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals per al Sector Públic 

a Espanya segons allò que exigeix la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes 

de dit Sector Públic.  

Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i 

adequada per a la nostra opinió amb excepcions. 

Qüestions claus de l’auditoria 

Les qüestions claus d’auditoria són aquelles que, segons el nostre judici professional, han estat 

d’una major significativitat en la nostra auditoria dels comptes anuals del període actual. Aquestes 

qüestions han estat tractades en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu 

conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquests, i no expressem una opinió per separat 

sobre aquestes qüestions. 

A més de les qüestions descrites en la secció de Fonament de l'opinió amb excepcions, hem 

determinat que els riscos que es descriuen a continuació són els riscos més significatius que s'han 

de comunicar en el nostre informe: 

Qüestió Clau 

Ingressos per les activitats  (Nota 14.a de la memòria) 

 

La Fundació té per objecte promoure, desenvolupar, transferir i difondre la recerca, el 

coneixement científic i tecnològic, la docència i la formació en l’àmbit de les ciències de la vida i 

de la salut, finançant les seves activitats amb aportacions i prestacions de serveis d’entitats 

públiques com privades així com amb els ingressos obtinguts per la prestació de serveis realitzats, 

les quals es destinen al finançament dels diversos projectes desenvolupats. 

Atenent el caràcter finalista que dona a aquestes aportacions, la Fundació reconeix 

comptablement els ingressos en correlació a la despesa executada per a l’execució dels diferents 

projectes finançats, amb independència del moment de l’atorgament del finançament.  

Aquest fet comporta que la Fundació tingui establerts uns procediments per a efectuar un 

seguiment analític dels projectes duts a terme, per tal de determinar el seu grau d’avançament, la 

despesa realitzada al seu càrrec i l’ingrés correlacionat imputable al compte de resultats de 

l’exercici, motiu pel qual hem considerat el reconeixement dels ingressos com una qüestió clau 

de la nostra auditoria. 

Procediments aplicats 

 

Els nostres procediments d’auditoria han inclòs, entre d’altres, la comprensió i avaluació del model 

de gestió i dels sistemes de control intern de les activitats implantats per la Direcció. 

D’altra banda, s’han realitzat proves de raonabilitat global, així com proves de detall de 

determinats projectes executats, destinades a verificar el compliment del criteri de reconeixement 

d’ingressos en base a la despesa executada. 

Així mateix, s’ha sol·licitat sobre una mostra representativa de deutors confirmacions dels saldos 

pendents de cobrament, aplicant procediments alternatius en el cas de no haver obtingut contesta 

a data d’emissió del present informe. 
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Responsabilitat del Patronat en relació amb els comptes anuals 

El Patronat és responsable de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la 

imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la fundació, de conformitat 

amb el marc normatiu d’informació financera aplicable a l’entitat a Espanya, i del control intern 

que considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals lliures d’incorrecció 

material, a causa de frau o error. 

En la preparació dels comptes anuals, el Patronat és responsable de la valoració de la capacitat 

de la Fundació per continuar com a entitat en funcionament, revelant, segons correspongui, les 

qüestions relacionades amb l’entitat en funcionament i utilitzant el principi comptable d’entitat 

en funcionament excepte si el Patronat té la intenció de liquidar la Fundació o de cessar les seves 

operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista. 

Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels comptes anuals 

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt 

estan lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que 

conté la nostra opinió. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat, però no garanteix que una 

auditoria realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de 

comptes per al Sector Públic vigent a Espanya sempre detecti una incorrecció material quan 

existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, 

individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les 

decisions econòmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals. 

Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria 

de comptes vigent per al Sector Públic a Espanya, apliquem el nostre judici professional i 

mantenim una actitud d’escepticisme professional durant tota l’auditoria. També: 

• Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, a causa de 

frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos 

i obtenim evidència d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la 

nostra opinió. El risc de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat 

que en el cas d’una incorrecció material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col·lusió, 

falsificació, omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l’elusió del 

control intern. 

• Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l’auditoria amb la finalitat de 

dissenyar procediments d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i 

no amb la finalitat d’expressar una opinió sobre l’eficàcia del control intern de l’entitat. 

• Avaluem si les polítiques comptables que s’apliquen són adequades i la raonabilitat de les 

estimacions comptables i la corresponent informació revelada pel patronat. 

• Concloem sobre si és adequada la utilització, per part del patronat, del principi comptable 

d’entitat en funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, concloem 

sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que 

poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Fundació per continuar com a 

entitat en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que 

cridem l’atenció en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informació revelada 

en els comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una 

opinió modificada. Les nostres conclusions es basen en l’evidència d’auditoria obtinguda 

fins a la data del nostre informe d’auditoria. No obstant això, fets o condicions futurs poden 

ser la causa que la Fundació deixi de ser una entitat en funcionament. 
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• Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la 

informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents 

de manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel. 

Ens comuniquem amb el Patronat de l’entitat en relació amb, entre altres qüestions, l’abast i el 

moment de realització de l’auditoria planificats i les troballes significatives de l’auditoria, així com 

qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l’auditoria. 

Entre les qüestions que han estat objecte de comunicació al Patronat de l’entitat, determinem les 

que han estat de la major significativitat en l’auditoria dels comptes anuals del període actual i 

que són, en conseqüència, els riscos considerats més significatius. 

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o 

reglamentàries prohibeixin  revelar públicament la qüestió. 

Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris 

D’acord amb l’abast d’una auditoria de comptes, la nostra revisió ha tingut en consideració 

determinats aspectes sobre el compliment de la legalitat que es preveuen en la Resolució de 

l’Interventor General de 7 de novembre de 2023, per la qual s’aprova la instrucció que estableix 

les directrius per a l’aplicació de la Norma tècnica sobre la materialitat a les auditories dels estats 

financers de les entitats del sector públic de la Generalitat de Catalunya. 

En l’aplicació dels procediments d’auditoria dels comptes anuals, que no ha tingut per objectiu 

identificar els incompliments legals que puguin existir, ni es poden assimilar als aplicables en una 

auditoria de compliment, s’ha posat de manifest l’aspecte que es detalla a continuació, que per la 

seva rellevància s’ha considerat necessari comunicar en el nostre informe. 

Els comptes anuals adjunts incorporen la informació pressupostària de conformitat amb l’establert 

en la normativa de la Generalitat de Catalunya. Tanmateix indicar que a l’exercici no s’han realitzat 

modificacions de crèdit, motiu pel qual les obligacions reconegudes en el pressupost de despeses 

són superiors a les consignacions pressupostàries disponibles.  

Barcelona, 18 de juny de 2025 

Faura-Casas, Auditors Consultors, S.L. 

 

 

 

 

 

 

Enric Ripoll Ros 

-Soci- 
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INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA – FUNDACIÓ DOCTOR PIFARRÉ
Balanç de situació, compte de resultats, estat de canvis en el patrimoni net i estat de fluxos 

d’efectiu al 31 de desembre de 2024 amb xifres comparatives de l’exercici anterior



 

 
 

INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA - FUNDACIÓ DOCTOR PIFARRÉ 
 

B ALANÇ DE SITUACIÓ A 31 DE DESEMBRE DEL 2024 AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR 
(Euros) 

 
            

ACTIU 31.12.2024 31.12.2023 PATRIMONI NET I PASSIU 31.12.2024 31.12.2023 

            

A) ACTIU NO CORRENT 2.918.421,45  2.473.134,39  A) PATRIMONI NET 13.066.950,34  10.986.467,37  

            

I. Immobilitzat intangible (Nota 5) 69.057,22  16.863,18  A-1) FONS PROPIS (Nota 10.a) 1.133.639,59  1.251.460,08  

2. Aplicacions informàtiques 69.057,22  16.863,18  I. Fons dotacionals o fons socials 18.030,36  18.030,36  

II. Immobilitzat material (Nota 6) 2.195.401,23  1.909.998,71  1. Fons dotacionals o fons socials 18.030,36  18.030,36  

3. Instal·lacions tècniques 475,79  868,00  III. Excedents d'exercicis anteriors 1.233.429,72  1.262.837,89  

4. Maquinària 800,66  860,42  1. Romanent 1.233.429,72  1.262.837,89  

6. Mobiliari 63.110,93  73.599,07  V. Excedent de l'exercici (positiu o negatiu) (117.820,49) (29.408,17) 

7. Equips per a processament d'informació 106.981,25  119.811,84        

9. Altre immobilitzat 2.024.032,60  1.714.859,38  A-2) SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS (Nota 10.b) 11.933.310,75  9.735.007,29  

      1. Subvencions oficials de capital 1.762.292,08  1.366.030,50  

VI. Inversions Financeres a llarg termini 653.963,00  546.272,50  2. Donacions i llegats de capital 9.155.688,34  7.980.271,29  

2. Crèdits a tercers (nota 8) 653.963,00  546.272,50  3. Altres subvencions, donacions, i llegats 1.015.330,33  388.705,50  

      B) PASSIU NO CORRENT 693.149,28  888.449,50  

      
      

II. Deutes a llarg termini 693.149,28  888.449,50  

      3. Altres deutes a llarg termini (Nota 11.a) 693.149,28  888.449,50  

B) ACTIU CORRENT 22.347.350,39  21.839.124,80  C) PASSIU CORRENT 11.505.672,22  12.437.342,32  

            

II. Existències 0,00  0,00  I. Provisions a curt termini (Nota 12) 0,00  0,00  

6. Acomptes 0,00  0,00  II. Deutes a curt termini 11.102.769,22  11.941.130,93  

III. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a           

cobrar (Nota 8) 8.256.629,43  7.668.983,55  1. Deutes amb entitats de crèdit (Nota 11.b) 1.761,00  3.967,90  

1. Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis 738.412,81  1.397.085,55  3. Altres deutes a curt termini (Nota 11.a) 11.101.008,22  11.937.163,03  

7. Altres crèdits amb les Administracions Públiques (Nota 13.a) 7.518.216,62  6.271.898,00  IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar 402.903,00  496.211,39  

IV. Inversions financeres a curt termini (Nota 7) 7.500.000,00  6.500.000,00  1. Proveïdors 97.665,78  219.722,97  

4. Altres actius financers 7.500.000,00  6.500.000,00  3. Personal (remuneracions pendents de pagament) (110,95) 7.687,44  

VI. Efectiu i altres actius líquids equivalents (Nota 9) 6.590.720,96  7.670.141,25  4. Passius per impost corrent i altres deutes amb les Adm Púb (Nota 13.a) 300.253,08  263.705,89  

1. Tresoreria 6.590.720,96  7.670.141,25  5. Acomptes d'usuaris 5.095,09  5.095,09  

TOTAL ACTIU 25.265.771,84  24.312.259,19  TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 25.265.771,84  24.312.259,19  

 
 

Les Notes 1 a 22 descrites en la memòria adjunta formen part integrant d'aquest balanç de situació al 31 de desembre del 2024 amb xifres comparatives de l'exercici anterior 
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INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA - FUNDACIÓ DOCTOR PIFARRÉ 
 

 COMPTE DE RESULTATS CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2024 AMB  
 XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR 

(Euros) 
 

  
Exercici Exercici 
2.024  2.023  

      
1. Ingressos per les activitats (Nota 14.a) 9.867.771,56  8.315.414,78  

a) Vendes i prestacions de serveis 4.331.945,11  3.032.936,29  
c) Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 114.906,76  71.957,98  
d) Subvencions oficials a les activitats 3.984.998,25  4.250.302,38  
e) Donacions i altres ingressos per a activitats 779.011,91  530.484,20  
f) Altres subvencions, donacions i llegats de l´exercici incorporats al resultat de l´exercici 656.909,53  429.733,93  

2. Ajuts concedits i altres despeses (Nota 14.b) (168.087,47) (367.599,18) 
a) Ajuts concedits (168.087,47) (367.599,18) 

5. Aprovisionaments (Nota 14.c) (979.051,16) (810.155,62) 
b) Consum de primeres matèries i altres matèries consumibles (979.051,16) (810.155,62) 

6. Altres ingressos de les activitats 12.807,98  42.271,95  
c) Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 12.807,98  42.271,95  

7. Despeses de personal (Nota 14.d) (5.169.164,09) (4.397.403,56) 
a) Sous, salaris i assimilats (3.953.778,46) (3.389.378,94) 
b) Càrregues socials (1.215.385,63) (1.008.024,62) 

8. Altres despeses d'explotació (3.728.874,67) (2.714.713,14) 
a) Serveis exteriors (2.547.815,82) (2.396.217,33) 
a1) Recerca i desenvolupament (686.311,07) (695.923,09) 
a3) Reparacions i conservació (2.629,00) (136,60) 
a4) Serveis professionals independents (267.941,55) (227.805,83) 
a6) Primes d'assegurances (24.984,30) (19.031,05) 
a7) Serveis bancaris (5.943,92) (4.900,94) 
a8) Publicitat, propaganda i relacions públiques (265.449,55) (179.282,51) 
a9) Subministraments (76.963,81) (91.439,91) 
a10) Altres serveis (1.217.592,62) (1.177.697,40) 
b) Tributs (3.754,72) (6.400,88) 
c) Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operac. de les activitats (Nota 12) (1.177.304,13) (312.094,93) 

9. Amortització de l'immobilitzat (Nota 5 i 6) (498.634,21) (461.096,95) 
10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat (Nota 10.b) 416.268,78  378.530,39  
12. Deteriorament i resultat per alienacions de l'immobilitzat (Nota 5 i 6) (69,88) 0,00  

b) Resultats per alienacions i altres (69,88) 0,00  
13. Altres resultats (75.787,33) (20.073,20) 

a)Despeses (81.876,12) (20.073,20) 
     b) Ingressos 6.088,79 0,00 
I. RESULTAT D'EXPLOTACIÓ (322.820,49) (34.824,53) 
      
14. Ingressos financers 205.000,00  9.354,17  

b) De valors negociables i altres instruments financers 205.000,00  9.354,17  
b2) De tercers 205.000,00  9.354,17  

17. Diferències de canvi 0,00  (3.937,81) 
II. RESULTAT FINANCER 205.000,00  5.416,36  
      

III. RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (117.820,49) (29.408,17) 
      

IV. RESULTAT DE L'EXERCICI (117.820,49) (29.408,17) 
 

Les Notes 1 a 22 descrites en la memòria adjunta formen part integrant del compte de resultats corresponent a l'exercici tancat a 31 de 
desembre de 2024 amb xifres comparatives de l'exercici anterior 
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INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA - FUNDACIÓ DOCTOR PIFARRÉ 

 ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31  

DE DESEMBRE DE 2024 AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR 
 

A) ESTAT D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS CORRESPONENTS A L'EXERCICI TANCAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2024 
AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR 

 

  2.024  2.023  

      

RESULTAT DEL COMPTE DE RESULTATS (117.820,49) (29.408,17) 

Subvencions, donacions i llegats rebuts 7.964.566,16  6.421.528,16  

TOTAL INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT AL PATRIMONI NET 7.964.566,16  6.421.528,16  

Subvencions, donacions i llegats rebuts (5.766.262,70) (5.772.538,56) 

TOTAL TRANSFERÈNCIES AL COMPTE DE RESULTATS (5.766.262,70) (5.772.538,56) 

TOTAL INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS 2.080.482,97  619.581,43  

 
 
 

B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENT A L'EXERCICI TANCAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2024 AMB XIFRES 
COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR 

 

  

          

Fons Dotacionals 
Excedents 
d'exercicis 
anteriors 

Excedent de 
l'exercici 

Subvencions, 
donacions i llegats 

rebuts 
Total 

          

            
SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2022 18.030,36  1.304.107,99  (41.270,10) 9.086.017,69  10.366.885,94  

Canvi de criteri         0,00  
SALDO AJUSTAT A L'INICI DE L'EXERCICI 2023 18.030,36  1.304.107,99  (41.270,10) 9.086.017,69  10.366.885,94  

Total ingressos i despeses reconeguts - - (29.408,17) 648.989,60  619.581,43  
Altres variacions del patrimoni net - (41.270,10) 41.270,10  - 0,00  

SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2023 18.030,36  1.262.837,89  (29.408,17) 9.735.007,29  10.986.467,37  

Canvi de criteri         0,00  
SALDO AJUSTAT A L'INICI DE L'EXERCICI 2024 18.030,36  1.262.837,89  (29.408,17) 9.735.007,29  10.986.467,37  

Total ingressos i despeses reconeguts - - (117.820,49) 2.198.303,46  2.080.482,97  
Altres variacions del patrimoni net - (29.408,17) 29.408,17  - 0,00  

SALDO FINAL DE L'EXERCICI 2024 18.030,36  1.233.429,72  (117.820,49) 11.933.310,75  13.066.950,34  
 

 
Les Notes 1 a 22 descrites en la memòria adjunta formen part integrant de l'estat de canvis en el patrimoni net de l'exercici tancat el 31 de 

desembre de 2024 amb xifres comparatives de l'exercici anterior 
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INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA - FUNDACIÓ DOCTOR PIFARRÉ 

 

E STAT DE FLUXOS D'EFECTIU DE L'EXERCICI 2024 AMB XIFRES COMPARATIVES DE L'EXERCICI ANTERIOR 
(Euros) 

 
 

  
Exercici Exercici 
2.024  2.023  

      
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ (1.680.387,75) (4.363.571,63) 

      
1. Resultat de l'exercici abans d'impostos (117.820,49) (29.408,17) 
2. Ajustaments al resultat 1.054.739,44  385.307,32  

a) Amortització de l'immobilitzat 498.634,21  461.096,95  
c) Variació de provisions 1.177.304,13  312.094,93  
d) Imputació de subvencions, donacions i llegats (416.268,78) (378.530,39) 
e) Resultats per baixes i alienacions d'immobilitzat 69,88  0,00  
g) Ingressos financers (205.000,00) (9.354,17) 

3. Canvis en el capital corrent (2.822.306,70) (4.728.824,95) 
a) Existències 0,00  14.534,21  
b) Deutors i altres comptes a cobrar (587.645,88) (283.764,71) 
c) Altres actius corrents (1.000.000,00) (4.600.010,00) 
d) Creditors i altres comptes a pagar (122.057,19) 114.632,42  
e) Altres passius corrents (1.112.603,63) 25.783,13  

4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació 205.000,00  9.354,17  
c) Cobrament d'interessos 205.000,00  9.354,17  

B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ (836.300,65) (573.899,16) 
      

6. Pagaments per inversions (836.300,65) (573.899,16) 
b) Immobilitzat intangible (78.591,25) (6.720,46) 
c) Immobilitzat material (757.709,40) (567.178,70) 

7. Cobraments per desinversions 0,00  0,00  
C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT 1.437.268,11  1.029.064,48  

      
9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni 1.437.268,11  1.029.064,48  
b) Subvencions, donacions i llegats rebuts 1.437.268,11  1.029.064,48  
10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer 0,00  0,00  
D. EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI 0,00  3.937,81  
E) AUGMENT / DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (A+B+C+D) (1.079.420,29) (3.904.468,50) 

      
Efectiu o equivalents a l'inici de l'exercici 7.670.141,25  11.574.609,75  
Efectiu o equivalents al final de l'exercici 6.590.720,96  7.670.141,25  

 
 

Les Notes 1 a 22 descrites en la memòria adjunta formen part integrant de l'estat de fluxos d'efectiu corresponent a l'exercici 2024 amb 
xifres comparatives de l'exercici anterior 
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MEMÒRIA DELS COMPTES ANUALS DE L’INSTITUT DE RECERCA BIOMÈDICA DE LLEIDA – 
F UNDACIÓ DOCTOR PIFARRÉ AL 31 DE DESEMBRE DE 2024 

 

1. Activitat de l’entitat 
 

L’Institut de Recerca Biomèdica de Lleida – Fundació Doctor Pifarré (en endavant la Fundació) es va 
constituir el dia 15 de setembre de 1993 com a fundació privada amb el nom de “Fundació Privada 
Doctor Pifarré”. El 21 de juliol de 2004, amb la signatura d’un acord de col·laboració entre l’Institut Català 
de la Salut (ICS), la Fundació Doctor Pifarré i la Universitat de Lleida (UdL), la Fundació es va transformar 
en l’Institut de Recerca Biomèdica de Lleida – Fundació Doctor Pifarré. Finalment, amb data 20 d’abril de 
2011, es van elevar a públic els acords del Patronat de data 23 de desembre de 2010 en virtut dels quals 
es modifiquen els estatuts de la Fundació, que es configura com a entitat del sector públic, atès que hi 
participa majoritàriament l’administració de la Generalitat de Catalunya, a través dels departaments 
competents en matèria de salut i en matèria de recerca, i modifica la seva denominació per l’actual. 

 
La Fundació té el seu domicili social i fiscal a l’Avinguda Rovira Roure número 80 de Lleida. També compta 
amb instal·lacions al Centre de Recerca Experimental Biomèdica Aplicada (CREBA), ubicat a Torrelameu, 
i que està dedicat a la recerca i la formació en l’àmbit de la biomedicina. 
 
La Fundació forma part del sector públic de la Generalitat de Catalunya, estant adscrita al Departament 
de Salut, estant classificada com a Administració de la Generalitat de Catalunya en termes del Sistema 
Europeu de Comptes. Els pressupostos de la Fundació formen part dels pressupostos de la Generalitat 
de Catalunya 

 
La Fundació té per objecte promoure, desenvolupar, transferir i difondre la recerca, el coneixement 
científic i tecnològic, la docència i la formació en l’àmbit de les ciències de la vida i de la salut. Amb 
aquesta finalitat, ha de promoure i estrènyer les relacions i l’intercanvi de coneixements entre els 
investigadors i els grups de recerca que pertanyen als diversos centres i entitats de l’àmbit biomèdic, 
que actuen principalment en l’entorn de Lleida; ha d’impulsar la col·laboració amb altres institucions i 
entitats, prioritzant la realització de projectes conjunts; ha de recaptar fons per finançar activitats de 
recerca d’interès dels esmentats centres i dispositius i ha de gestionar els recursos ordenats a la 
investigació que les diverses institucions i entitats que en formin part li encomanin. 

 
En compliment del seu objecte social, durant l’exercici, ha desenvolupat projectes de recerca, ha 
efectuat assaigs clínics i ha atorgat ajuts. Aquestes activitats s’han finançat amb facturació pròpia i 
amb subvencions i donacions procedents de diferents entitats públiques (Diputació de Lleida, 
Generalitat de Catalunya, Govern de l’Estat, Unió Europea) i privades. La memòria científica 
d’activitats descriu en detall les activitats realitzades al llarg de l’exercici. 

 
En l’atorgament d’ajuts a particulars, principalment beques, s’han tingut en compte les condicions i 
capacitats dels candidats, amb independència del seu gènere, és a dir, sense discriminar per raons de 
sexe i també sense aplicar quotes per aquest concepte. 
 
Informació sobre beneficiaris de les activitats de la Fundació: 



9 

 

 

 
Són beneficiaris de la Fundació les universitats, els centres de recerca, les institucions sanitàries, la 
comunitat científica i les entitats pertanyents al sector empresarial, en general, els sectors socials, 
sanitaris i empresarials que contribueixen al desenvolupament i la formació en l’àmbit de les ciències 
de la salut i de la vida, la salut pública i la biomedicina, així com la societat en general (Article 8.1 dels 
Estatuts). 
 

Nombre de persones usuàries/beneficiaris 
 

 Any 2024 Any 2023 Any 2022 Any 2021 Variació  

2024– 2023 

Personal investigador 538  485 423 429 +53  

Total personal 662  572 495 481 +90  

Personal investigador principal 110  83 83 52 +27  

Publicacions 306  314 317 368 -8  

TOTAL Factor impacte 1.787  2445 2339 1936 -658  

Projectes competitius nous 40  42 28 34 -2  

Estudis observacionals actius 85  75 65 66 +10  

Assaigs actius 163  162 157 143 +1  

Empreses/entitats col·laboradores 201  193 179 157 +8  

 
 

Informació sobre les accions dutes a terme per promoure condicions d'igualtat de tracte i d'oportunitats entre 
dones i homes durant l'any. 
 
La Fundació  disposa de: 

L’IRBLleida disposa de:  
 Pla d'igualtat d'oportunitats entre homes i dones   
 Protocol de prevenció i erradicació d'assetjament sexual   
 Guia de drets laborals de les víctimes de violència de gènere o violència sexual  
 Protocol per a la prevenció, la detecció, l'actuació i la resolució de situacions d'assetjament 

psicològic laboral i altres discriminacions a la feina  
 

Les accions impulsades en aquest àmbit l’any 2024:  
 Celebració del 20è aniversari de l'IRBLleida amb nou logotip, esdeveniments i un nou vídeo 

corporatiu. 
 Organitzadors de la Jornada científica de les seves tres plataformes de suport a la R+D+I en 

biomedicina i ciències de la salut: la Plataforma de Suport a la Recerca Clínica (SCReN), la 
Plataforma de Biobancs i Biomodels (PNBB) i la Plataforma per a la Dinamització i Innovació de 
les Capacitats Industrials del Sistema Nacional de Salut (ITEMAS) 

 Difusió de documents i eines  per incorporar la perspectiva de sexe i gènere en els continguts 
de recerca (Convocatòria de projectes: "Proyectos de Generación de Conocimiento” de 
l'Agencia Estatal de Investigación)  
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 Adhesió de l'IRBLleida a la Declaració sobre l'avaluació de la recerca (DORA)  
 Difusió sobre la bretxa salarial de gènere amb motiu del Dia Europeu de la Igualtat Salarial  
 Difusió del Curs CERCA: De les microagressions a l’assetjament. Les dones en la recerca 

científica  
 Difusió de documents i eines  per incorporar la perspectiva de sexe i gènere en els continguts 

de recerca (Convocatòria de projectes: "Proyectos de I+D+I en salud” del Instituto de Salud 
Carlos III)  

 Dia de la dona  
 Formació "Biaixos implícits en l'àmbit laboral" a la Direcció, Caps d'Unitat i d'SCTs i nous 

membres de la Comissió d'igualtat de l'IRBLleida  
 Setmana de l'orgull LGTBI  
 Coordinació Grup de treball REGIC: "Genero y Diversidad 2024-2025"  
 Difusió de la guia "Recomanacions per una comunicació inclusiva en la recerca en salut"  
 Investigadores destacades  
 Perfils científics digitals  
 Taller Aikido  
 Taller "Acciones y herramientas para el fomento de la igualdad y la diversidad en centros de 

investigación biosanitaria" a la Jornada Anual REGIC  
 Constitució i difusió de la Comissió Negociadora del Pla LGTBIQA+ de l'IRBLleida  
 Difusió de protocols i guies per a la prevenció, detecció, actuació i acompanyament davant de 

l'assetjament sexual i l'assetjament per raó de sexe o gènere  
 Seminari aDONA't  

 
Així mateix, es realitzen enquestes de qualitat per avaluar la formació del centre (de totes les formacions 
ofertes), enquesta del comitè d’igualtat sobre igualtat, perspectiva de gènere i assetjament i 5 enquestes de 
qualitat que mesuren el grau de satisfacció de les agències finançadores, dels promotors d’assaigs clínics, dels 
proveïdors, de les empreses patrocinadores i del personal laboral i adscrit pel que fa les activitats gestionades 
per a l’IRBLleida per tal de donar compliment a l’article 60 de la Llei 19/2014. 

 
 

Els principals convenis de col·laboració subscrits amb altres entitats al 2024 són els següents: 
 
Convenis amb Dret de Cobrament 
 

      Finançament     
Entitat NIF Descripció rebut Investigador principal Àrea de recerca 

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION S2800568D DistriMuSe: DISTRIBUTED MULTI-SENSOR 
SYSTEMS FOR HUMAN 153.750,00 RUBINAT ARNALDO, 

ESTHER 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

EUROPEAN COMMISSION 259 DistriMuSe: DISTRIBUTED MULTI-SENSOR 
SYSTEMS FOR HUMAN 90.281,19 RUBINAT ARNALDO, 

ESTHER 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

CENTRE DE RECERCA EN 
AGROTECNOLOGIA G25628926 Conveni Específic Col·laboració 2a 

Convocatòria projectes Agrohealth 67.500,00 
INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 

FUNDACION BANCARIA CAIXA D'ESTALVIS 
I PENSIONS DE BARCELONA LA CAIXA G58899998 CaixaImpulse innovation Program 41.000,00 PORTERO OTIN, 

MANUEL 

Nutrició, 
Metabolisme i estrès 
cel·lular 

INDIVUMED GMBH DE221189542 Primera addenda INDIVUMED Segons 
activitat 

INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 
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      Finançament     
Entitat NIF Descripció rebut Investigador principal Àrea de recerca 

CONSORCIO CENTRO DE INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA EN RED G85296226 Participación en el proyecto PMP22/00054 

CIBER 38.000,00 TRAPERO BERTRAN, 
MARTA 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

HOLOGIC IBERIA SL B83279331 Proyecto Histerio-Embrioscopia 33.441,18 SIMO GONZALEZ, 
MARTA Altres línies 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 Instrumentación y Abordajes de Raquis 8 
edicion 31.999,98 OLSINA KISSLER, 

JORGE J. 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

MERCK SL B08070195 Programa formativo en investigación 
grupo Neuroinmunología 30.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

FUNDACION PRIVADA INSTITUTO DE 
SALUD GLOBAL BARCELONA G65341695 

Serologías proyecto Herramienta 
innovadora de detección de 
enfermedades y vacunación 

23.000,00 GARCIA GONZALEZ, 
MERCEDES 

Epidemiologia, 
Malalties infeccioses i 
Salut pública 

FUNDACIÓ OCCIDENT G61559076 Programa d'acompanyament als 
investigadors en la sol·licitud de projectes 22.500,00 

INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 

NOVARTIS FARMACEUTICA SA A08011074 
Actualizacion en metodologia de 
investigacion Clinica y basica en 
neurociencias 

16.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

FUNDACIÓN PRIVADA ALICIA CUELLO DE 
MERIGÓ G25561622 Pla ajut per la realització d'un projecte de 

fi de màster 15.000,00 
INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 

BAYER HISPANIA S.L. B08193013 Concurso de Becas en Calidad Asistencial 
CPRCnm. 15.000,00 BONET BELTRAN, 

MARTA Càncer 

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 
Innovación en las aplicaciones 
tecnológicas que dan soporte a los 
servicios asistenciales de onco 

14.000,00 MORALES MURILLO, 
SERAFIN Càncer 

NEMA HEALTH, SL B70849716 Intermediate filament-derived peptides 
and their uses - WO 2020/260603 12.500,00 

MORA GIRAL, 
CONCEPCIÓN; 
VERDAGUER 
AUTONELL, JUAN; 
EGIA MENDIKUTE, 
LEIRE; ROSELL MASES, 
ESTELA 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

FUNDACIO INSTITUCIO DELS CENTRES DE 
RECERCA DE CATALUNYA FUNDACIO I-
CERCA 

G65325532 Actuació per potenciar les plataformes 
SCTS del sistema CERCA 12.000,00 

INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 

JANSSEN-CILAG SA A28925899 Jornada Retreat EM 12.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

ABBVIE SPAIN SLU B86418787 Mejora del proceso asistencial integral de 
pacientes  Leucemia crónica 12.000,00 GARCIA CERECEDO, 

TOMAS 

Nutrició, 
Metabolisme i estrès 
cel·lular 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 Prácticas vasculares para cirujanos 
torácicos en modelo animal 11.464,00 VILLALOBOS MORI, 

RAFAEL 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

RESMED EPN LTD W8260460D Congreso ATS Conference 2024 10.273,12 SÁNCHEZ DE LA 
TORRE, MANUEL 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

ROCHE FARMA SA A08023145 Jornada Retreat EM 10.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

FUNDACION BANCARIA CAIXA D'ESTALVIS 
I PENSIONS DE BARCELONA LA CAIXA G58899998 Programa educació científica 2024 10.000,00 

INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 Formación de Cirugía Esplenopancreática 
para Residentes y Adjuntos 9.000,00 OLSINA KISSLER, 

JORGE J. 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 Programa de formación en cirugía 
biliopancreática 9.000,00 ESCARTIN ARIAS, 

ALFREDO 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 
Manejo de complicaciones en abordaje 
anterior torácico y abdominal en raquis 6 
edicion 

9.000,00 OLSINA KISSLER, 
JORGE J. 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

JANSSEN-CILAG SA A28925899 Programa Docente en enfermedades 
Hematologicas 2024 HUAV 8.000,00 GARCIA CERECEDO, 

TOMAS 

Nutrició, 
Metabolisme i estrès 
cel·lular 

GE HEALTHCARE 769881848 Asistencia congreso nacional SERAM 7.128,00 FERNANDEZ CABRERA, 
LEANDRO Altres línies 

LILLY SA A28058386 Formación continuada en dermatología 
HUAV 2024 6.000,00 MARTI LABORDA, 

ROSA MARIA Càncer 

LILLY SA A28058386 Formación continuada en dermatología 
HUAV 2025 6.000,00 MARTI LABORDA, 

ROSA MARIA Càncer 
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      Finançament     
Entitat NIF Descripció rebut Investigador principal Àrea de recerca 

ABBVIE SPAIN SLU B86418787 Unificación del protocolo de búsqueda de 
pacientes con riesgo de HCV 5.000,00 

PLANELLA DE 
RUBINAT, 
MONTSERRAT 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

BRISTOL-MYERS SQUIBB SAU A28042463 Jornada Retreat EM 4.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 
NOVARTIS FARMACEUTICA SA A08011074 Jornada Retreat EM 4.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

ASTELLAS PHARMA, S.A. A80461221 Programa de Actualización en Cáncer de 
Próstata 2024 4.000,00 SALUD SALVIA, 

ANTONIA Càncer 

BOSTON SCIENTIFIC IBERICA SA A80401821 Pràctiques del màster propi en patologia 
de l'aparell digestiu 3.450,00 OLSINA KISSLER, 

JORGE J. 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

BIOGEN SPAIN SLU B83086736 Jornada Retreat EM 3.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

HOLOGIC IBERIA SL B83279331 1a Jornada Multidisciplinar de práctica 
clínica de valor en ginecología y obstetricia 3.000,00 SIMO GONZALEZ, 

MARTA Altres línies 

ERBE. ESPAÑA SOLUCIONES MEDICAS, 
S.L. B05433586 1a Jornada Multidisciplinar de práctica 

clínica de valor en ginecología y obstetricia 3.000,00 SIMO GONZALEZ, 
MARTA Altres línies 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 1a Jornada Multidisciplinar de práctica 
clínica de valor en ginecología y obstetricia 3.000,00 SIMO GONZALEZ, 

MARTA Altres línies 

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 
Seminari Presencial Familia Lleida. Posa't 
al Dia, actualització clínica en medicina 
Familiar 

2.700,00 FARRAN TORRES, 
NURIA Altres línies 

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 Curso Práctico de nefrología 
intervencionista  IV Edición 2.500,00 MARTIN CONDE, 

MARISA 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

AMGEN SA A59363655 Curso formación continuada en 
hematología 2024 2.500,00 GARCIA GUIÑON, 

ANTONIO Altres línies 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 Programa de Recuperación intensificada 
en Cirugías Torácicas (ERAS) 2.500,00 ROMBOLÁ , CARLOS A 

Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

BAXTER, S.L. B46012696 Formación centro de referencia en 
anestesia inhalatoria 2.400,00 SISTAC BALLARIN, 

JOSE MARIA Altres línies 

BAXTER, S.L. B46012696 Formación centro de simulacion anestesia 2.400,00 SISTAC BALLARIN, 
JOSE MARIA Altres línies 

ORGANON SALUD SL B82796830 Jornada de actualitzación clínica digida a 
médicos de familia y Atención Primaria 2.231,40 FARRAN TORRES, 

NURIA Altres línies 

NOVARTIS FARMACEUTICA SA A08011074 Formació a l'atenció primària a la zona de 
Tàrrega 2.100,00 MARTI LABORDA, 

ROSA MARIA Càncer 

MERCK SL B08070195 Jornada Retreat EM 2.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 Proyecto Acut Atencion continuada y 
urgencias territoriales 4 sessiones 2.000,00 YUGUERO TORRES, 

ORIOL 

Epidemiologia, 
Malalties infeccioses i 
Salut pública 

MEDTRONIC IBERICA, S.A. A28389484 Curs teòric pràctic d'histeroscòpia 3ª 
Edición 2.000,00 SIMO GONZALEZ, 

MARTA Altres línies 

FRESENIUS KABI ESPAÑA, S.A.U. A08130502 Proyecto gestión servicio farmacia 1.890,00 
SCHOENENBERGER 
ARNAIZ, JUAN 
ANTONIO 

Epidemiologia, 
Malalties infeccioses i 
Salut pública 

AMGEN SA A59363655 Jornada Retreat EM 1.500,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 
SANDOZ FARMACEUTICA SA A08233801 Jornada Retreat EM 1.500,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN A36002129 I Jornada de Urgencias: Avanzando hacia 
una asistencia territorial 1.500,00 YUGUERO TORRES, 

ORIOL 

Epidemiologia, 
Malalties infeccioses i 
Salut pública 

APPLIED MEDICAL DISTRIBUCION 
EUROPA B.V. - SUCURSAL ESPAÑA W0034809D 1a Jornada Multidisciplinar de práctica 

clínica de valor en ginecología y obstetricia 1.500,00 SIMO GONZALEZ, 
MARTA Altres línies 

BAXTER, S.L. B46012696 
Curso de verano de herramientas 
cognitivas y conductuales en simulacion 
médica 

1.400,00 SISTAC BALLARIN, 
JOSE MARIA Altres línies 

MESSER IBERICA DE GASES SAU A08255317 Conveni colaboració IRBLleida- Messer 1.160,00 
INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

- 

ALMIRALL, S.A. A58869389 Jornada Retreat EM 1.000,00 BRIEVA RUIZ, LUIS Neurociències 

BAXTER, S.L. B46012696 Thoracic Sugery Session 520,00 ROMBOLÁ , CARLOS A 
Malalties cròniques, 
Cirurgia i Cures en 
Salut 

  805.588,87   
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Convenis amb Obligació de Pagament 
 

      
Descripció Import pagat Investigador principal/Centre 

Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep FISEVI 62.000,00 FUND. PUBLICA ANDALUZA GESTION DE INVESTIGACION SALUD SEVILLA 
Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep IDIAPJGol 52.000,00 FUNDACIÓ IDIAP - JORDI GOL 

Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep FIBIO-HRC 52.000,00 FUNDACION PARA LA INVESTIGACION BIOMEDICA DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 
RAMON Y CAJAL 

Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep IdISBa 46.500,00 FUNDACIÓ INSTITUT D'INVESTIGACIÓ SANITÀRIA DE LES ILLES BALEARS 
Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep IDIVAL 46.500,00 FUNDACION INSTITUTO DE INVESTIGACION MARQUES DE VALDECILLA 

Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep FUNDESALUD 38.750,00 FUNDACIÓN PARA LA FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN DE LOS PROFESIONALES DE 
LA SALUD DE EXTREMADURA 

Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep Bioaraba 26.000,00 ASOCIACIÓN INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN SANITARIA BIOARABA 
Adenda convenio PMP22/00030 - Metasleep CIBIR 26.000,00 FUNDACION RIOJA SALUD 
DistriMuSe: DISTRIBUTED MULTI-SENSOR SYSTEMS FOR HUMAN 13.915,06 RUBINAT ARNALDO, ESTHER 
Acuerdo de traspaso de financiación HIPARCO 13.159,15 SÁNCHEZ DE LA TORRE, MANUEL 
Patrocini Pint of Science España 400,00 ASOCIACION DE DIVULGACION CIENTIFICA PINT OF SCIENCE ESPAÑA 
XIII Simposi de Neurobiologia 400,00 INSTITUT D'ESTUDIS CATALANS 
Proves diagnòstiques IDI A100820 Segons activitat IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 
Proves diagnòstiques IDI A100820 Segons activitat IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 
Proves diagnòstiques IDI  A100847 Segons activitat IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 
Proves diagnòstiques IDI PP10947 Segons activitat IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 
Proves diagnòstiques IDI  2138P2231 Segons activitat IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 
Proves diagnòstiques IDI A100586 Segons activitat IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 

 377.624,21  

 
Sense import 

 
Entitat NIF Descripció Investigador principal 

UNIVERSITAT DE LLEIDA Q7550001G Conveni Marc col·laboració Universitat de Lleida/IRBLleida INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

CENTRE DE RECERCA 
EN AGROTECNOLOGIA 

G25628926 Conveni Marc col·laboració Agrotecnio/IRBLleida INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

INSTITUT CATALÀ DE LA 
SALUT 

Q5855029D Conveni per traslladar equipament del servei d'anatomia 
MATIAS-GUIU GUIA, XAVIER 

FUNDACION CENTRE DE 
REGULACIO GENOMICA 

G62426937 Convenio Visitante Técnico INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

LECUBE TORELLÓ, 
ALBERT 

46126898F Intensificació en Recerca 
INSTITUT CATALÀ DE LA SALUT 

SISTEMA 
D'EMERGENCIES 
MEDIQUES 

Q0802441F 
Col·laboració del SEM al projecte de la Marató de TV3 PP10742 

GEA SANCHEZ, MONTSERRAT 
INSTITUT RECERCA 
BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

G25314394 
Proves diagnòstiques PI23/01381- PP10756 

IDI INSTITUT DIAGNOSTIC PER LA IMATGE 
FUNDACIO PRIVADA 
D'INVESTIGACIO 
ONCOLOGICA DE VALL 
D'HEBRON 

G64384969 

Addenda al conveni de col·laboració - Dr. Xavier Molero 

MOLERO RICHARD, FRANCESC XAVIER 

ECRIN FR91801933235 Plataforma SCREN PT23 acuerdo confidencialidad LECUBE TORELLÓ, ALBERT 
EDISTRIBUCION REDES 
DIGITALES SLU 

B82846817 Contracte per instal·lacions de generació de energia fotovoltaica 
OLSINA KISSLER, JORGE J. 

INSTITUT CATALÀ DE LA 
SALUT 

Q5855029D Concessió de finançament de contractes d'intensificació d'infermeres i 
infermers 2022-2027 PADILLA NULA, FERRAN 

INSTITUT 
D'INVESTIGACIO 
SANITARIA PERE VIRGILI 

G43814045 

CERCA Ginys Tarragona_ Acquisition and Installation of NanoSight System 

INSTITUT D'INVESTIGACIO BIOMEDICA DE 
BELLVITGE; FUND. INST.INV.GERMANS TRIAS I 
PUJOL; INSTITUT D'INVESTIGACIO SANITARIA PERE 
VIRGILI; INSTITUT D'INVESTIGACIÓ BIOMEDICA DE 
GIRONA; INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA 
, IRBLLEIDA 

FUNDACIÓ IDIAP - JORDI 
GOL 

G60954104 Conveni Marc en matèria d' innovació, docència i recerca INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

FUNDACION CENTRE DE 
REGULACIO GENOMICA 

G62426937 Activitats col·laboratives de recerca, innovació, formació i gestió INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

FUNDACIO LA MARATO 
DE TV3 

G61209706 Visites IRBLleida INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

UNIVERSITAT 
INTERNACIONAL DE 

G61737409 Conveni marc per a la realització de pràctiques amb la Universitat 
Internacional de Catalunya 

INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 
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Entitat NIF Descripció Investigador principal 
CATALUNYA, FUNDACIO 
PRIVADA 
ASSOCIACIO CATALANA 
D'ENTITATS DE RECERCA 
(ACER) 

G63166896 Programa Estades a centres de recerca ACER (Associació Catalana d’Entitats 
de Recerca) INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 

IRBLLEIDA 
INSTITUT LA 
CAPARRELLA 

Q7555270C Institut la Caparrella INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

INSTITUT TORREVICENS Q7555294C Institut Torrevicens INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

INSTITUT SAMUEL GILI I 
GAYA 

Q7555282H Institut Samuel Gili Gaya INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

FUNDACION CENTRE DE 
REGULACIO GENOMICA 

G62426937 Conveni acollida bioinformàtic INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

FUNDACIO INSTITUCIO 
DELS CENTRES DE 
RECERCA DE 
CATALUNYA FUNDACIO 
I-CERCA; INSTITUT 
D'INVESTIGACIO 
SANITARIA PERE VIRGILI 

G65325532, 
G43814045 

Conveni de finançament del projecte "Malvern Panalytical NanoSightPro. 
Nano 

INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

CENTRE ASSISTENCIAL 
SANT JOAN DE DEU 

R2500280I Acord Marc de col·laboració entre IRBLleida i SJD de Lleida INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

KARL STORZ 
ENDOSCOPIA IBERICA 
SA 

A78936606 Iniciación a la Cirugía Laparoscópica para Veterinarios - 6a ed. Cesión de 
equipos 

OLSINA KISSLER, JORGE J. 
KARL STORZ 
ENDOSCOPIA IBERICA 
SA 

A78936606 
Cirugía Laparoscópica Avanzada en ginecologia- Cesión equipos 

OLSINA KISSLER, JORGE J. 
UNIVERSITAT ROVIRA I 
VIRGILI 

Q9350003A Conveni marc de cooperació educativa - Universitat Rovira i Virgili INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

INSTITUT 
D'INVESTIGACIO 
BIOMEDICA DE 
BELLVITGE 

G58863317 

Ús instal·lacions investigadora 
INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

AGENCIA GESTIO AJUTS 
UNIVERSITAT I RECERCA 

Q0801117C Addenda al Conveni per al tractament de dades en el Marc de les 
convocatòries AGAUR 

INSTITUT RECERCA BIOMEDICA DE LLEIDA , 
IRBLLEIDA 

 
Addicionalment indicar que en data 19 de desembre de 2024 es va subscriure el conveni 
de col·laboració entre la Universitat de Lleida i l’IRBLleida, el qual regula: 
 

 L'adscripció i desadscripció a l’IRBLleida de la recerca del personal Docent i Investigador 
(PDI) de la UdL. 

 L'ús dels espais de recerca dels edificis Biomedicina I i Biomedicina II. 
 Els Serveis Cientificotècnics (SCT). 
 La gestió de projectes, convenis, subvencions. 
 L'autoria dels resultats científics i transferència de dades entre l’IRBLleida i la UdL. 
 La Propietat Intel·lectual i Industrial. 

 
La Universitat de Lleida és titular dels edificis de Biomedicina mòdul I i Biomedicina mòdul II, en 
què l’IRBLleida té la seva seu i exerceix la seva activitat principal. De conformitat amb el conveni 
anteriorment esmentat, la Universitat se’n fa càrrec del manteniment bàsic de l’edifici, i  
l’IRBLleida ha de participar en les despeses corresponents i ha impulsar una política d’espais 
comuns, per tal d’optimitzar espais i recursos. 
L’equipament del CREBA (Centre de Recerca Experimental Biomèdica Avançada) es troba ubicat 
en un immoble de la Diputació de Lleida. 
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Els imports dels presents comptes anuals s’expressen en euros; en cas contrari es mencionarà 
explícitament. 

 

2. Bases de presentació dels comptes anuals 
 

a) Imatge fidel i marc normatiu 

Els comptes anuals adjunts han estat obtinguts dels registres comptables de la Fundació i es 
presenten d'acord amb el Decret 259/2008 de 23 de desembre (modificat pel Decret 125/2010, 
de 14 de setembre) pel qual s'aprova el Pla General de Comptabilitat de les fundacions i les 
associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya i pel Reial Decret 1514/2007 
pel qual s'aprova el Pla General de Comptabilitat i, de manera que mostren la imatge fidel del 
patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Fundació, així com la veracitat dels fluxos 
incorporats en l’estat de fluxos d’efectiu. 

No hi ha raons excepcionals per les que, per mostrar la imatge fidel, no s’hagin aplicat 
disposicions legals en matèria comptable. 

 
Aquests comptes anuals, que han estat formulats per la presidència del Patronat, es sotmetran 
a l'aprovació del Patronat de la Fundació i s’estima que seran aprovats sense cap modificació.  
 
Els comptes anuals de l’exercici 2023 van ser aprovats pel Patronat en data 13 de juny de 2024. 

 
El marc normatiu és l’establert en: 

 
 El Pla General de Comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la 

legislació de la Generalitat de Catalunya aprovat pel Decret 259/2008 de 23 de desembre 
(modificat pel Decret 125/2010, de 14 de setembre). 

 El Pla General de Comptabilitat aprovat pel RD 1514/2007 i les seves adaptacions sectorials, 
així com les modificacions introduïdes pel RD 1159/2010. 

 Les normes d’obligat compliment aprovades per l’Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas en el desenvolupament del Pla General de Comptabilitat i les seves normes 
complementàries. 

 La Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, relatiu a les 
persones jurídiques (modificada en part per la Llei 7/2012, del 15 de juny). 

 Ordre VEH/6/2019, de 15 de gener, de comptabilitat de la Generalitat de Catalunya 
 

 Ordre ECO/226/2023, de 10 d'octubre, sobre operacions comptables de tancament de l'exercici 
pressupostari del 2023 

 La resta de normativa que resulti d’aplicació. 
 
 

b) Principis comptables no obligatoris aplicats 
No s'han aplicat principis comptables no obligatoris. Addicionalment, la presidència del Patronat 
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ha formulat els presents comptes anuals tenint en consideració la totalitat dels principis i 
normes comptables d'aplicació obligatòria que tenen un efecte significatiu en els esmentats 
comptes anuals. No existeix cap principi comptable que, essent obligatori, hagi deixat d'aplicar-
se. 

 
c) Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa 
La Fundació ha elaborat els seus comptes anuals sota el principi d’entitat en funcionament. 

 
En l'elaboració dels comptes anuals adjunts s'han utilitzat estimacions realitzades per la 
presidència del Patronat per valorar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i 
compromisos que figuren registrats en ells. Bàsicament aquestes estimacions es refereixen a la 
vida útil dels actius intangibles i materials (Nota 4.a i Nota 4.b), així com en relació a la 
cobrabilitat dels saldos pendents amb clients en aquells casos en que existeixin controvèrsies a 
resoldre o litigis en curs. 

 
Tot i que aquestes estimacions s'han realitzat sobre la base de la millor informació disponible al 
tancament de l'exercici, és possible que esdeveniments que puguin tenir lloc en el futur obliguin 
a modificar-les (a l'alça o a la baixa) en els propers exercicis, el que es realitzaria, si s’escau, de 
forma prospectiva. 

 

d) Comparació de la informació 
De conformitat amb el marc financer d’aplicació, el balanç de situació, el compte de resultats, 
l’estat de canvis en el patrimoni net i l’estat de fluxos d’efectiu de l’exercici recullen, a efectes 
comparatius, les xifres corresponents a l’exercici anterior, sense que s’hagin produït 
reclassificacions ni canvis respecte a les xifres que figuraven en els comptes anuals de l’exercici 
anterior. 

 
Així mateix, la informació que conté la present memòria referida a l’exercici es presenta a 
efectes comparatius amb la informació de l’exercici anterior. 

 
 

e) Agrupació de partides 
Ens els presents comptes anuals no s’inclou cap partida que hagi estat objecte d'agrupació en el 
balanç de situació, en el compte de resultats, en l'estat de canvis en el patrimoni net o en l’estat 
de fluxos d’efectiu. 
 
f) Elements recollits en diverses partides 
No es presenten elements patrimonials registrats en dos o més partides del balanç de situació. 
Els crèdits i deutes es recullen en comptes d’actiu i passiu corrent per l’import dels venciments 
iguals o inferiors a dotze mesos. Els venciments superiors a aquest període apareixen en comptes 
d’actiu i passiu no corrent. 
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g) Canvis en criteris comptables 
Durant l’exercici no s’han produït canvis de criteris comptables. 

 

h) Correcció d’errors 
En l’elaboració dels comptes anuals adjunts no s’ha detectat cap error significatiu que hagi suposat 
la reexpressió dels imports inclosos en els comptes anuals de l’exercici anterior. Així mateix, en 
aquests comptes anuals no s’inclouen ajustos per correccions d’errors comptables haguts en 
exercicis anteriors. 

 
i) Importància relativa 

 
A l’hora de determinar la informació a desglossar en la present memòria sobre les diferents partides 
dels estats financers o altres assumptes, la presidència del Patronat, d’acord amb el Marc 
Conceptual del Pla General de Comptabilitat, ha tingut en compte la importància relativa en relació 
als comptes anuals de l’exercici. 
  

3. Aplicació de resultats 
 

La proposta d’aplicació del resultat de l’exercici formulada per la presidència del Patronat i que 
serà sotmesa a l’aprovació dels membres del Patronat de la Fundació és la següent: 

 

  
    

2.024  2.023  

      
Base de repartiment     
Excedent de l'exercici (117.820,49) (29.408,17) 
TOTAL BASE DE REPARTIMENT (117.820,49) (29.408,17) 
Aplicació     
Romanent (117.820,49) (29.408,17) 

TOTAL APLICACIÓ (117.820,49) (29.408,17) 

 
 

4. Normes de registre i valoració 
 

Les principals normes de registre i valoració utilitzades per la Fundació en l’elaboració dels seus 
comptes anuals de l’exercici, d’acord amb els establerts pel Pla General de Comptabilitat de les 
fundacions i les associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya, han estat les 
següents (s’han inclòs únicament aquelles polítiques que són específiques de l’activitat de la 
Fundació i aquelles considerades significatives atenent a la naturalesa de les seves activitats): 
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a) Immobilitzat intangible 
 

L’immobilitzat intangible es valora inicialment pel seu cost, ja sigui aquest el preu d’adquisició o el 
cost de producció. El cost de l’immobilitzat intangible adquirit mitjançant combinacions de negocis 
és el seu valor raonable en la data d’adquisició. 
  
Després del reconeixement inicial, l’immobilitzat intangible es valora pel seu cost, menys 
l’amortització acumulada i, si s’escau, l’import acumulat de les correccions per deteriorament 
registrades. 
 
Els actius intangibles són actius de vida útil definida i, per tant, s’amortitzen sistemàticament en 
funció de la vida útil estimada dels mateixos i del seu valor residual. Els mètodes i períodes 
d’amortització aplicats són revisats en cada tancament d’exercici i, si escau, ajustats de forma 
prospectiva. Almenys al tancament de l’exercici, s’avalua l’existència d’indicis de deteriorament, 
cas en el qual s’estimen els imports recuperables, efectuant-se les correccions valoratives que 
procedeixin. 

 
L’amortització dels elements de l’immobilitzat intangible s’amortitzen de forma lineal durant la 
seva vida útil estimada. La Fundació amortitza els seus immobilitzats intangibles segons el mètode 
lineal: les aplicacions informàtiques s’amortitzen en 3 anys. 

 
Quan la vida útil d’aquests actius no pugui estimar-se de manera fiable s’amortitzaran en un 
termini de deu anys, sens perjudici dels terminis establerts en les normes particulars sobre 
l’immobilitzat intangible. 

 
La Fundació inclou en el cost de l’immobilitzat intangible que necessita un període de temps 
superior a un any per estar en condicions d’ús, explotació o venda, les despeses financeres 
relacionades amb el finançament específic o genèric, directament atribuïble a l’adquisició, 
construcció o producció. 

 

Aplicacions informàtiques 
 

Es valoren al preu d’adquisició o cost de producció, incloent-se en aquest epígraf les despeses de 
desenvolupament de les pàgines web (sempre que estigui prevista la seva utilització durant 
diversos anys). 

 
Les despeses del personal propi que ha treballat en el desenvolupament de les aplicacions 
informàtiques s’inclouen com a major cost de les mateixes, amb abonament a l’epígraf "Treballs 
realitzats per l’empresa pel seu actiu" del compte de resultats. 

 
Les reparacions que no representen una ampliació de la vida útil i els costos de manteniment són 
carregats en el compte de resultats en l’exercici en què es produeixen. 
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Deteriorament de valor d’immobilitzat intangible 
 

Al tancament de l’exercici o sempre que existeixin indicis de pèrdues de valor, la Fundació revisa 
els imports en llibres dels seus actius intangibles per determinar si existeixen indicis que aquests 
actius hagin patit una pèrdua per deteriorament de valor. Si existeix qualsevol indici, l’import 
recuperable de l’actiu es calcula amb l’objecte de determinar l’abast de la pèrdua per 
deteriorament de valor (si n’hi hagués). En cas que l’actiu no generi fluxos d’efectiu per si mateix 
que siguin independents d’altres actius, la Fundació calcularà l’import recuperable de la unitat 
generadora d’efectiu a la qual pertany l’actiu. 

 
L’import recuperable és el valor superior entre el valor raonable menys el cost de venda i el valor 
en ús. 

 
Per estimar el valor en ús, la Fundació prepara les previsions de fluxos de caixa futurs a partir dels 
pressupostos més recents aprovats pel Patronat de la Fundació. Aquests pressupostos incorporen 
les millors estimacions disponibles d’ingressos i despeses de les unitats generadores d’efectiu 
utilitzant l’experiència del passat i les expectatives futures. 

 
En avaluar el valor d’ús, els futurs fluxos d’efectius estimats es descompten al seu valor actual 
utilitzant un tipus d’interès de mercat sense risc, ajustats pels riscos específics de l’actiu que no 
s’han tingut en compte en estimar els futurs fluxos d’efectiu. 

 
Si s’estima que l’import recuperable d’un actiu (o una unitat generadora d’efectiu) és inferior al seu 
import en llibres, l’import en llibres de l’actiu (unitat generadora d’efectiu) es redueix al seu import 
recuperable. Per això es reconeix l’import de la pèrdua per deteriorament de valor com a despesa 
i es distribueix entre els actius que formen la unitat, reduint en primer lloc el fons de comerç, si 
existís, i, a continuació, la resta dels actius de la unitat prorratejats en funció del seu import en 
llibres. 

 
Quan una pèrdua per deteriorament de valor reverteix posteriorment, l’import en llibres de l’actiu 
(unitat generadora d’efectiu) s’incrementa a l’estimació revisada del seu import recuperable, però 
de manera que l’import en llibres incrementat no superi l’import en llibres que s’hauria determinat 
de no haver-se reconegut cap pèrdua per deteriorament de valor per a l’actiu (unitat generadora 
d’efectiu) en exercicis anteriors. Immediatament es reconeix una reversió d’una pèrdua per 
deteriorament de valor com a ingrés. 

 
En l’exercici, la Fundació no ha registrat pèrdues per deteriorament de l’immobilitzat intangible. 

 
 

b) Immobilitzat material 
 

Es valora al seu preu d’adquisició o al seu cost de producció que inclou, a més de l’import facturat 
després de deduir qualsevol descompte o rebaixa en el preu, totes les despeses addicionals i 
directament relacionades que es produeixin fins a la seva posada en funcionament, com les 
despeses d’explanació i enderroc, transport, assegurances, instal·lació, muntatge i altres similars. 



20 

 

 

La Fundació inclou en el cost de l’immobilitzat material que necessita un període de temps superior 
a un any per estar en condicions d’ús, explotació o venda, les despeses financeres relacionades 
amb el finançament específic o genèric, directament atribuïble a l’adquisició, construcció o 
producció. Forma part, també, del valor de l’immobilitzat material, l’estimació inicial del valor 
actual de les obligacions assumides derivades del desmantellament o retir i altres associades a 
l’actiu, tals com costos de rehabilitació, quan aquestes obligacions donen lloc al registre de 
provisions. Així com la millor estimació del valor actual de l’import contingent, no obstant això, 
els pagaments contingents que depenguin de magnituds relacionades amb el desenvolupament 
de l’activitat es comptabilitzen com una despesa en el compte de resultats a mesura que 
s’incorrin. 

 
Les quantitats lliurades a compte d’adquisicions futures de béns de l’immobilitzat material es 
registren en l’actiu i els ajustos que sorgeixin per l’actualització del valor de l’actiu associat a la 
bestreta donen lloc al reconeixement d’ingressos financers, conforme es meritin. A tal efecte 
s’utilitza el tipus d’interès incremental del proveïdor existent en el moment inicial, és a dir, el tipus 
d’interès al qual el proveïdor podria finançar-se en condicions equivalents a les que resulten de 
l’import rebut, que no serà objecte de modificació en posteriors exercicis. Quan es tracti de 
bestretes amb venciment no superior a un any i l’efecte financer de la qual no sigui significatiu, no 
caldrà dur a terme cap tipus d’actualització. 

 
La Fundació no té compromisos de desmantellament, retir o rehabilitació pels seus béns d’actiu. 
Per això no s’han comptabilitzat en els actius valors per a la cobertura d’aquestes obligacions de 
futur. 

 
El Patronat de la Fundació considera que el valor comptable dels actius no supera el seu valor 
recuperable. 

 
Es registra la pèrdua per deteriorament del valor d’un element de l’immobilitzat material quan el 
seu valor net comptable superi el seu import recuperable, entenent aquest com el major import 
entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el seu valor en ús. 

 
Les despeses realitzades durant l’exercici amb motiu de les obres i treballs efectuats per la Fundació 
es carregaran en els comptes de despeses que corresponguin. Els costos d’ampliació o millora que 
donen lloc a un augment de la capacitat productiva o a un allargament de la vida útil dels béns, 
són incorporats a l’actiu com a major valor del mateix. Els comptes de l’immobilitzat material en 
curs es carreguen per l’import d’aquestes despeses, amb abonament a la partida d’ingressos que 
recull els treballs realitzats per la Fundació per si mateixa. 

 
Els costos relacionats amb grans reparacions dels elements de l’immobilitzat material es reconeixen 
com a substitució en el moment en què s’incorren i s’amortitzen durant el període que hi hagi fins 
a la següent reparació, donant de baixa qualsevol import associat a la reparació que pogués 
romandre en el valor comptable de l’esmentat immobilitzat. 

 
En els arrendaments financers es comptabilitza l’actiu d’acord amb la seva naturalesa, i un passiu 
financer pel mateix import, que és el menor entre el valor raonable de l’actiu arrendat i el valor 
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actual a l’inici de l’arrendament dels pagaments mínims acordats. 
 

L’amortització dels elements de l’immobilitzat material es realitza, des del moment en què estan 
disponibles per a la seva posada en funcionament, de forma lineal durant la seva vida útil estimada 
estimant un valor residual nul, en funció dels següents anys de vida útil: 

 
 

Epígraf 
Percentatges 

d'amortització 

 
Instal·lacions tècniques 

 
12% 

Maquinària 4% 
Utillatge 30% 
Mobiliari 10% 
Equips per a processament d'informació 25% 
Altre immobilitzat 15% 

 
La Fundació avalua, almenys al tancament de cada exercici, si existeixen indicis de pèrdues per 
deteriorament de valor del seu immobilitzat material, que redueixin el valor recuperable dels 
esmentats actius a un import inferior al del seu valor en llibres. Si existeix qualsevol indici, s’estima 
el valor recuperable de l’actiu amb l’objecte de determinar l’abast de l’eventual pèrdua per 
deteriorament de valor. En cas que l’actiu no generi fluxos d’efectiu que siguin independents 
d’altres actius o grups d’actius, la Fundació calcula el valor recuperable de la unitat generadora 
d’efectiu (UGE) a la qual pertany l’actiu. 

 
El valor recuperable dels actius és el més gran entre el seu valor raonable menys els costos de 
venda i el seu valor en ús. La determinació del valor en ús es realitza en funció dels fluxos d’efectiu 
futurs esperats que es derivaran de la utilització de l’actiu, les expectatives sobre possibles 
variacions en l’import o distribució temporal dels fluxos, el valor temporal dels diners, el preu a 
satisfer per suportar la incertesa relacionada amb l’actiu i altres factors que els partícips del mercat 
considerarien en la valoració dels fluxos d’efectiu futurs relacionats amb l’actiu. 

 
En el cas que l’import recuperable estimat sigui inferior al valor net en llibres de l’actiu, es registra 
la corresponent pèrdua per deteriorament amb càrrec al compte de resultats, reduint el valor en 
llibres de l’actiu al seu import recuperable. 

 
Una vegada reconeguda la correcció valorativa per deteriorament o la seva reversió, s’ajusten les 
amortitzacions dels exercicis següents considerant el nou valor comptable. 

 
No obstant l’anterior, si de les circumstàncies específiques dels actius es posa de manifest una 
pèrdua de caràcter irreversible, aquesta es reconeix directament en pèrdues procedents de 
l’immobilitzat del compte de resultats. 

 
En l’exercici, la Fundació no ha registrat pèrdues per deteriorament dels immobilitzats materials. 
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c) Arrendaments 
 

Els arrendaments es classifiquen com a arrendaments financers sempre que de les condicions dels 
mateixos es dedueixi que es transfereixen a l'arrendatari substancialment els riscos i beneficis 
inherents a la propietat de l'actiu objecte del contracte. Els altres arrendaments es classifiquen com 
a arrendaments operatius. 

 
La normativa vigent estableix que el cost dels béns arrendats es comptabilitzarà al balanç de 
situació segons la naturalesa del bé objecte del contracte i, simultàniament, un passiu pel mateix 
import. Aquest import serà el menor entre el valor raonable del bé arrendat i el valor actual a l'inici 
de l'arrendament de les quantitats mínimes acordades, inclosa l'opció de compra, quan no hi hagi 
dubtes raonables sobre el seu exercici. No s'inclouran en el càlcul les quotes de caràcter contingent, 
el cost dels serveis i els impostos repercutibles per l'arrendador. 

 
Els actius registrats per aquest tipus d'operacions s'amortitzen amb criteris similars als aplicats al 
conjunt dels actius materials, atenent-ne la naturalesa. 

 
Els contractes d'arrendament financer han estat incorporats directament com a actiu de la 
Fundació i es fa figurar al passiu el deute existent amb el creditor. Els interessos s'incorporen 
directament com a despeses a mesura que es van liquidant les quotes corresponents. 

 
En les operacions d'arrendament operatiu, la propietat del bé arrendat i substancialment tots els 
riscos i avantatges que recauen sobre el bé, romanen a l'arrendador. 

 
Quan la Fundació actua com a arrendatari, les despeses de l'arrendament es carreguen linealment 
al compte de resultats en funció dels acords i de la vida del contracte. 

 
Quan la Fundació actua com a arrendador, els ingressos derivats dels arrendaments operatius es 
registren al compte de resultats quan es meriten. Els costos directes imputables al contracte 
s'inclouen com a valor més gran de l'actiu arrendat i es reconeixen com a despesa durant el termini 
del contracte, aplicant el mateix criteri utilitzat per al reconeixement dels ingressos de 
l'arrendament. 
 
La fundació no té formalitzat cap contracte d’arrendament financer ni operatiu. 

 

d) Instruments financers 

La Fundació té registrats en el capítol d’instruments financers, aquells contractes que donen lloc a 
un actiu financer en una empresa i, simultàniament, a un passiu financer o a un instrument de 
patrimoni en una altra empresa. Per tant, la present norma resulta d’aplicació als instruments 
financers següents: 

 
a) Actius financers: 

 
- Efectiu i altres actius líquids equivalents. 
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- Crèdits per operacions comercials: clients i deutors diversos; 
- Crèdits a tercers: tals com els préstecs i crèdits financers concedits, inclosos els sorgits de 

la venda d’actius no corrents; 
- Valors representatius de deute d’altres empreses adquirits: tals com les obligacions, bons i 

pagarés; 
- Instruments de patrimoni d’altres empreses adquirits: accions, participacions en 

institucions d’inversió col·lectiva i altres instruments de patrimoni; 
- Derivats amb valoració favorable per l’empresa: entre ells, futurs o operacions a termini, 

opcions, permutes financeres i compravenda de moneda estrangera a termini, i 
- Altres actius financers: tals com dipòsits en entitats de crèdit, bestretes i crèdits al personal, 

fiances i dipòsits constituïts, dividends a cobrar i desemborsaments exigits sobre 
instruments de patrimoni propi. 

 
b) Passius financers: 

 
- Deutes per operacions comercials: proveïdors i creditors diversos; 
- Deutes amb entitats de crèdit; 
- Obligacions i altres valors negociables emesos: tals com bons i pagarés; 
- Derivats amb valoració desfavorable per l’empresa: entre ells, futurs o operacions a 

termini, opcions, permutes financeres i compravenda de moneda estrangera a termini; 
- Deutes amb característiques especials, i 
- Altres passius financers: deutes amb tercers, com ara els préstecs i crèdits financers rebuts 

de persones o empreses que no siguin entitats de crèdit inclosos els sorgits en la compra 
d’actius no corrents, fiances i dipòsits rebuts i desemborsaments exigits per tercers sobre 
participacions. 

 
c) Instruments de patrimoni propi: tots els instruments financers que s’inclouen dins dels fons 
propis, tal com les accions ordinàries emeses o participacions en el capital social. 

 

Inversions financeres a llarg i curt termini 
 

- Actius financers a cost amortitzat. Un actiu financer s’inclou en aquesta categoria, fins i 
tot quan estigui admès a negociació en un mercat organitzat, si l’empresa manté la inversió 
amb l’objectiu de percebre els fluxos d’efectiu derivats de l’execució del contracte, i les 
condicions contractuals de l’actiu financer donen lloc, en dates especificades, a fluxos 
d’efectiu que són únicament cobraments de principal i interessos sobre l’import del 
principal pendent. Els fluxos d’efectiu contractuals que són únicament cobraments de 
principal i interès sobre l’import del principal pendent són inherents a un acord que té la 
naturalesa de préstec ordinari o comú, sens perjudici que l’operació s’acordi a un tipus 
d’interès zero o per sota de mercat. Amb caràcter general, s’inclouen en aquesta categoria 
els crèdits per operacions comercials (aquells actius financers que s’originen en la venda de 
béns i la prestació de serveis per operacions de trànsit de l’empresa amb cobrament 
ajornat), i els crèdits per operacions no comercials aquells actius financers que, no essent 
instruments de patrimoni ni derivats, no tenen origen comercial i els cobraments dels quals 
són de quantia determinada o determinable, que procedeixen d’operacions de préstec o 
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crèdit concedits per l’empresa). És a dir, dins d’aquesta categoria estarien els préstecs i 
comptes a cobrar, així com aquells valors representatius de deute, amb una data de 
venciment fixada, cobraments de quantia determinada o determinable, que es negociïn en 
un mercat actiu i que la Fundació té intenció i capacitat de conservar fins al seu venciment. 

 
o Valoració inicial: inicialment es valoren pel seu valor raonable, més els costos de 

transacció que els siguin directament atribuïbles. No obstant això, els crèdits per 
operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no tenen un tipus 
d’interès contractual explícit, així com els crèdits al personal, els dividends a cobrar 
i els desemborsaments exigits sobre instruments de patrimoni, l’import dels quals 
s’espera rebre en el curt termini, es podran valorar pel seu valor nominal quan 
l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu. 

 
o Valoració posterior: es fa a cost amortitzat i els interessos meritats es 

comptabilitzen en el compte de resultats, aplicant el mètode del tipus d’interès 
efectiu. 

No obstant això, els crèdits amb venciment no superior a un any que, d’acord amb 
el que disposa l’apartat anterior, es valorin inicialment pel seu valor nominal, 
continuaran valorant-se per l’esmentat import, llevat que s’haguessin deteriorat. 

Quan els fluxos d’efectiu contractuals d’un actiu financer es modifiquen a causa de 
les dificultats financeres de l’emissor, l’empresa analitzarà si escau comptabilitzar 
una pèrdua per deteriorament de valor. 

 
o Deteriorament: la Fundació registra els corresponents deterioraments per la 

diferència existent entre l’import a recuperar dels comptes per cobrar i el valor en 
llibres pel qual es troben registrats. 

Almenys al tancament de l’exercici, s’efectuen les correccions valoratives 
necessàries sempre que existeix evidència objectiva que el valor d’un actiu financer 
inclòs en aquesta categoria, o d’un grup d’actius financers amb similars 
característiques de risc valorats col·lectivament, s’ha deteriorat com a resultat d’un 
o més esdeveniments que hagin ocorregut després del seu reconeixement inicial i 
que ocasionin una reducció o retard en els fluxos d’efectiu estimats futurs, que 
poden venir motivats per la insolvència del deutor. 

La pèrdua per deteriorament del valor d’aquests actius financers és la diferència 
entre el seu valor en llibres i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs, inclosos, si 
s’escau, els procedents de l’execució de les garanties reals i personals, que s’estima 
van a generar, descomptats al tipus d’interès efectiu calculat en el moment del seu 
reconeixement inicial. 

Les correccions de valor per deteriorament, així com la seva reversió quan l’import 
d’aquesta pèrdua disminueix per causes relacionades amb un esdeveniment 
posterior, es reconeixen com una despesa o un ingrés, respectivament, en el 
compte de resultats. La reversió del deteriorament té com a límit el valor en llibres 
de l’actiu que estaria reconegut en la data de reversió si no s’hagués registrat el 
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deteriorament del valor. 
 

- Actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de resultats. S’inclouen en 
aquesta categoria tots els actius financers, llevat que procedeixi la seva classificació en 
alguna de les restants categories. S’inclouen obligatòriament en aquesta categoria els actius 
financers mantinguts per negociar. 

 

Els instruments de patrimoni que no es mantenen per negociar, ni es valoren al cost, 
l’empresa pot realitzar l’elecció irrevocable en el moment del seu reconeixement inicial de 
presentar els canvis posteriors en el valor raonable directament en el patrimoni net. 

En tot cas, l’empresa pot, en el moment del reconeixement inicial, designar un actiu 
financer de forma irrevocable com a mesurat al valor raonable amb canvis en el compte de 
resultats si fent-lo elimina o redueix significativament una incoherència de valoració o 
asimetria. 

 
o Valoració inicial: es valoren pel seu valor raonable. Els costos de transacció que els 

siguin directament atribuïbles es reconeixen en el compte de resultats de l’exercici. 
 

o Valoració posterior: valor raonable amb canvis en el compte de resultats. 
 

o Deteriorament: no es deterioren ja que estan en tot moment valorats pel seu valor 
raonable, i es computen les variacions de valor al resultat de l’exercici. 

 
- Actius financers a cost. Dins d’aquesta categoria s’inclouen, entre d’altres, les inversions en 

el patrimoni d’empreses del grup, multigrup i associades, així com les restants inversions 
en instruments de patrimoni el valor raonable dels quals no es pot determinar per 
referència a un preu cotitzat en un mercat actiu per a un instrument idèntic, o no es pot 
obtenir una estimació fiable del mateix. 

S’inclouran també en aquesta categoria els préstecs participatius els interessos dels quals 
tinguin caràcter contingent i qualsevol altre actiu financer que inicialment procedís 
classificar en la cartera de valor raonable amb canvis en el compte de resultats quan no 
sigui possible obtenir una estimació fiable del seu valor raonable. 

 
o Valoració inicial: es valoren al cost, que equival al valor raonable de la 

contraprestació lliurada més els costos de transacció que els siguin directament 
atribuïbles. 

 
o Valoració posterior: els instruments de patrimoni inclosos en aquesta categoria es 

valoren pel seu cost, menys, si s’escau, l’import acumulat de les correccions 
valoratives per deteriorament. 

 
o Deteriorament: almenys al tancament de l’exercici, s’efectuen les correccions 

valoratives necessàries sempre que existeix evidència objectiva que el valor en 
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llibres d’una inversió no és recuperable. La Fundació registra els corresponents 
deterioraments per la diferència existent entre el valor en llibres i l’import 
recuperable, entès aquest com el major import entre el seu valor raonable menys 
els costos de venda i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs derivats de la 
inversió, que pel cas d’instruments de patrimoni es calculen, bé mitjançant 
l’estimació dels que s’espera rebre com a conseqüència del repartiment de 
dividends realitzat per l’empresa participada i de l’alienació o baixa en comptes de 
la inversió en la mateixa, bé mitjançant l’estimació de la seva participació en els 
fluxos d’efectiu que s’espera siguin generats per l’empresa participada, procedents 
tant de les seves activitats ordinàries com de la seva alienació o baixa en comptes. 

Llevat de millor evidència de l’import recuperable de les inversions en instruments 
de patrimoni, l’estimació de la pèrdua per deteriorament d’aquesta classe d’actius 
es calcula en funció del patrimoni net de l’entitat participada i de les plusvàlues 
tàcites existents en la data de la valoració, netes de l’efecte impositiu. En la 
determinació d’aquest valor, i sempre que l’empresa participada hagi invertit al seu 
torn en una altra, es té en compte el patrimoni net inclòs en els comptes anuals 
consolidats elaborats aplicant els criteris del Codi de Comerç i les seves normes de 
desenvolupament. 

El reconeixement de les correccions valoratives per deteriorament de valor i, si 
s’escau, la seva reversió, es registren com una despesa o un ingrés, respectivament, 
en el compte de resultats. La reversió del deteriorament tindrà com a límit el valor 
en llibres de la inversió que estaria reconeguda en la data de reversió si no s’hagués 
registrat el deteriorament del valor. 

 
- Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net. Un actiu financer s’inclou 

en aquesta categoria quan les condicions contractuals de l’actiu financer donen lloc, en 
dates especificades, a fluxos d’efectiu que són únicament cobraments de principal i 
interessos sobre l’import del principal pendent, i no es manté per negociar ni procedeixi 
classificar-lo en la categoria d’actius financers a cost amortitzat. També s’inclouen en 
aquesta categoria les inversions en instruments de patrimoni per a les quals, havent-se 
d’incloure en la categoria d’actius financers a valor raonable amb canvis en pèrdues i 
guanys, s’ha exercitat l’opció irrevocable de classificar-les en aquesta categoria. 

 
 

o Valoració inicial: valor raonable, que, llevat evidència en contrari, és el preu de la 
transacció, que equival al valor raonable de la contraprestació lliurada, més els 
costos de transacció que els són directament atribuïbles. 

 
o Valoració posterior: valor raonable, sense deduir els costos de transacció en què es 

pugui incórrer en la seva alienació. Els canvis que es produeixen en el valor raonable 
es registren directament en el patrimoni net, fins que l’actiu financer causa baixa 
del balanç o es deteriora, moment en què l’import així reconegut, s’imputa al 
compte de resultats. 
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o Deteriorament: al menys al tancament de l’exercici, s’efectuen les correccions 
valoratives necessàries sempre que existeix evidència objectiva que el valor d’un 
actiu financer s’ha deteriorat com a resultat d’un o més esdeveniments que hagin 
ocorregut després del seu reconeixement inicial, i que ocasionin: - retard en els 
fluxos d’efectiu estimats futurs; o - la falta de recuperabilitat del valor en llibres de 
l’actiu, evidenciada, per exemple, per un descens prolongat o significatiu en el seu 
valor raonable. 
La correcció valorativa per deteriorament del valor d’aquests actius financers és la 
diferència entre el seu cost o cost amortitzat menys, si s’escau, qualsevol correcció 
valorativa per deteriorament prèviament reconeguda en el compte de resultats i el 
valor raonable en el moment en què s’efectuï la valoració. Les pèrdues acumulades 
reconegudes en el patrimoni net per disminució del valor raonable, sempre que 
existeixi una evidència objectiva de deteriorament en el valor de l’actiu, es 
reconeixen en el compte de resultats. 

Si en exercicis posteriors s’incrementa el valor raonable, la correcció valorativa 
reconeguda en exercicis anteriors reverteix amb abonament al compte de resultats 
de l’exercici. No obstant això, en el cas que s’incrementés el valor raonable 
corresponent a un instrument de patrimoni, la correcció valorativa reconeguda en 
exercicis anteriors no revertirà amb abonament al compte de resultats i es registra 
l’increment de valor raonable directament contra el patrimoni net. 

 
 

- Reclassificació d’actius financers 

Quan l’empresa canviï la forma en què gestiona els seus actius financers per generar fluxos 
d’efectiu, reclassificarà tots els actius afectats d’acord amb els criteris establerts en els 
apartats anteriors d’aquesta norma. La reclassificació de categoria no és un supòsit de 
baixa de balanç sinó un canvi en el criteri de valoració. 

Es poden donar les reclassificacions següents: 

o Reclassificació dels actius financers a cost amortitzat a la categoria d’actius financers 
a valor raonable amb canvis en el compte de resultats i al contrari. 

 
o Reclassificació dels actius financers a cost amortitzat a la categoria d’actius financers 

a valor raonable amb canvis en el patrimoni net i, al contrari. 
 

o Reclassificació dels actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de 
resultats a la categoria d’actius financers a valor raonable amb canvis en el 
patrimoni net i, al contrari. 

 
o Reclassificació de les inversions en instruments de patrimoni valorades a cost a la 

categoria d’actius financers a valor raonable amb canvis en pèrdues i guanys i al 
contrari. 
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- Interessos i dividends rebuts d’actius financers 

Els interessos i dividends d’actius financers meritats amb posterioritat al moment de 
l’adquisició es reconeixen com a ingressos en el compte de resultats. Els interessos dels 
actius financers valorats a cost amortitzat es reconeixen pel mètode del tipus d’interès 
efectiu i els ingressos per dividends procedents d’inversions en instruments de patrimoni 
es reconeixen quan han sorgit els drets per a la Fundació a la seva percepció. 

En la valoració inicial dels actius financers es registren de forma independent, atenent al 
seu venciment, l’import dels interessos explícits meritats i no vençuts en aquest moment, 
així com l’import dels dividends acordats per l’òrgan competent en el moment de 
l’adquisició. 

Així mateix, si els dividends distribuïts procedeixen inequívocament de resultats generats 
amb anterioritat a la data d’adquisició perquè s’hagin distribuït imports superiors als 
beneficis generats per la participada des de l’adquisició, no es reconeixen com a ingressos, 
i minoren el valor comptable de la inversió. 

El judici sobre si s’han generat beneficis per la participada es realitza atenent exclusivament 
els beneficis comptabilitzats en el compte de resultats individual des de la data d’adquisició, 
llevat evidència de que el repartiment amb càrrec a aquests beneficis s’hagi de qualificar 
com una recuperació de la inversió des de la perspectiva de l’entitat que rep el dividend. 

 
- Baixa d’actius financers 

La Fundació dona de baixa els actius financers quan expiren o s’han cedit els drets sobre 
els fluxos d’efectiu del corresponent actiu financer i s’han transferit substancialment els 
riscos i beneficis inherents a la seva propietat. En el cas concret de comptes a cobrar s’entén 
que aquest fet es produeix en general si s’han transmès els riscos d’insolvència i mora. 

Quan l’actiu financer es dona de baixa la diferència entre la contraprestació rebuda neta 
dels costos de transacció atribuïbles i el valor en llibres de l’actiu, més qualsevol import 
acumulat que s’hagi reconegut directament en el patrimoni net, determina el guany o 
pèrdua sorgida en donar de baixa l’esmentat actiu, que forma part del resultat de l’exercici 
en què aquesta es produeix. 

Per contra, la Fundació no dóna de baixa els actius financers, i reconeix un passiu financer 
per un import igual a la contraprestació rebuda, en les cessions d’actius financers en les 
quals es retingui substancialment els riscos i beneficis inherents a la seva propietat. 

 
- Efectiu i altres mitjans líquids equivalents 

Sota aquest epígraf del balanç de situació adjunt es registra l’efectiu en caixa i bancs, 
dipòsits a la vista i altres inversions a curt termini amb venciment inferior a tres mesos 
d’alta liquiditat que són ràpidament realitzables en caixa i que no tenen risc de canvis en 
el seu valor. 
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Passius financers 
 

Els passius financers, a efectes de la seva valoració, s’inclouen en alguna de les categories 
següents: 

 
- Passius financers a cost amortitzat. Dins d’aquesta categoria es classifiquen tots els passius 

financers excepte quan s’han de valorar a valor raonable amb canvis en el compte de 
resultats. Amb caràcter general, s’inclouen en aquesta categoria els dèbits per operacions 
comercials i els dèbits per operacions no comercials. 

Els préstecs participatius que tinguin les característiques d’un préstec ordinari o comú 
també s’inclouran en aquesta categoria sens perjudici que l’operació s’acordi a un tipus 
d’interès zero o per sota de mercat. 

 
o Valoració inicial: inicialment es valoren pel seu valor raonable, que, llevat evidència 

en contrari, és el preu de la transacció, que equival al valor raonable de la 
contraprestació rebuda ajustat pels costos de transacció que li siguin directament 
atribuïbles. No obstant això, els dèbits per operacions comercials amb venciment 
no superior a un any i que no tinguin un tipus d’interès contractual, així com els 
desemborsaments exigits per tercers sobre participacions, l’import de les quals 
s’espera pagar en el curt termini, es poden valorar pel seu valor nominal, quan 
l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu. 

 
o Valoració posterior: es fa a cost amortitzat. Els interessos meritats es 

comptabilitzen en el compte de resultats, aplicant el mètode del tipus d’interès 
efectiu. No obstant això, els dèbits amb venciment no superior a un any que, 
d’acord amb el que disposa l’apartat anterior, es valorin inicialment pel seu valor 
nominal, continuaran valorant-se per l’esmentat import. 

 
- Passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de resultats. Dins d’aquesta 

categoria es classifiquen els passius financers que compleixin algunes de les condicions 
següents: 

 Són passius que es mantenen per negociar; 

 Són passius, que, des del moment del reconeixement inicial, i de forma 
irrevocable, han estat designats per l’entitat per comptabilitzar-lo al valor 
raonable amb canvis en el compte de resultats, sempre que aquesta 
designació compleixi amb l’objectiu fixat en la normativa comptable. 

 Opcionalment i de forma irrevocable, es poden incloure en la seva integritat 
en aquesta categoria els passius financers híbrids subjecte als requisits 
establerts en el PGC. 

 
o Valoració inicial: valor raonable, que, llevat evidència en contrari, és el preu de la 

transacció, que equivaldrà al valor raonable de la contraprestació rebuda. Els costos 
de transacció que els siguin directament atribuïbles es reconeixen en el compte de 
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resultats de l’exercici. 
 

o Valoració posterior: valor raonable amb canvis en el compte de resultats. 
 

- Baixa de passius financers 

L’empresa donarà de baixa un passiu financer, o part del mateix, quan l’obligació s’hagi 
extingit; és a dir, quan hagi estat satisfeta, cancel·lada o hagi expirat. 

 
- Fiances lliurades i rebudes 

Els dipòsits o fiances constituïdes en garantia de determinades obligacions es valoren per 
l’import efectivament satisfet, que no difereix significativament del seu valor raonable. 

En les fiances lliurades o rebudes per arrendaments operatius o per prestació de serveis, la 
diferència entre el seu valor raonable i l’import desemborsat es considera com un 
pagament o cobrament anticipat per l’arrendament o prestació del servei, que s’imputa al 
compte de resultats durant el període de l’arrendament o durant el període en què es 
presta el servei, d’acord amb la norma sobre ingressos per vendes i prestació de serveis. 

En estimar el valor raonable de les fiances, es pren com a període romanent el termini 
contractual mínim compromès durant el qual no se’n pugui retornar l’import, sense 
prendre en consideració el comportament estadístic de devolució. 

Quan la fiança sigui a curt termini, no és necessari realitzar el descompte de fluxos 
d’efectiu si el seu efecte no és significatiu. 

 
- Valor raonable 

El valor raonable és l’import pel qual pot ésser intercanviat un actiu o liquidat un passiu, 
entre parts interessades i degudament informades, que realitzin una transacció en 
condicions d’independència mútua. 

Amb caràcter general, en la valoració d’instruments financers valorats a valor raonable, la 
Fundació calcula aquest per referència a un valor fiable de mercat, constituint el preu 
cotitzat en un mercat actiu la millor referència d’aquest valor raonable. Per aquells 
instruments respecte dels quals no existeixi un mercat actiu, el valor raonable s’obté, si 
s’escau, mitjançant l’aplicació de models i tècniques de valoració. 

S’assumeix que el valor en llibres dels crèdits i dèbits per operacions comercials 
s’aproxima al seu valor raonable. 

 
- Instruments financers derivats i comptabilització de cobertures 

La Fundació classifica en les categories següents les operacions de cobertura: 
 

a) Cobertura de valor raonable: cobreix l’exposició als canvis en el valor raonable d’actius o 
passius reconeguts o de compromisos en ferm encara no reconeguts, o d’una part concreta 
dels mateixos, atribuïble a un risc concret que pugui afectar el compte de resultats (per 
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exemple, la contractació d’una permuta financera per cobrir el risc d’un finançament a tipus 
d’interès fix). 

 
Els canvis de valor de l’instrument de cobertura i de la partida coberta atribuïbles al risc 
cobert es reconeixeran en el compte de resultats. 
Quan la partida coberta sigui un compromís en ferm no reconegut o un component 
d’aquest, el canvi acumulat en el valor raonable de la partida coberta amb posterioritat a 
la seva designació es reconeixerà com un actiu o un passiu, i el guany o pèrdua 
corresponent es reflectirà en el compte de resultats. 

 
Les modificacions en l’import en llibres de les partides cobertes que es valorin a cost 
amortitzat implicaran la correcció, bé des del moment de la modificació, bé (com a tarda) 
des que cessi la comptabilitat de cobertures, del tipus d’interès efectiu de l’instrument. 

 

b) Cobertura de fluxos d’efectiu: cobreix l’exposició a la variació dels fluxos d’efectiu que 
s’atribueixi a un risc concret associat a la totalitat o a un component d’un actiu o passiu 
reconegut (tal com la contractació d’una permuta financera per cobrir el risc d’un 
finançament a tipus d’interès variable), o a una transacció prevista altament probable (per 
exemple, la cobertura del risc de tipus de canvi relacionat amb compres i vendes previstes 
d’immobilitzats materials, béns i serveis en moneda estrangera), i que pugui afectar el 
compte de resultats. La cobertura del risc de tipus de canvi d’un compromís en ferm 
pot ser comptabilitzada com una cobertura de fluxos d’efectiu o com una cobertura de valor 
raonable. 

 
La Fundació està exposada a les fluctuacions que es produeixin en els tipus de canvi dels 
diferents països on opera. Per tal de mitigar aquest risc, se segueix la pràctica de 
formalitzar, sobre la base de les seves previsions i pressupostos, contractes de cobertura 
de risc en la variació del tipus de canvi quan les perspectives d’evolució del mercat així ho 
aconsellen. 

 
De la mateixa manera, manté una exposició al tipus de canvi per les variacions potencials 
que es puguin produir en les diferents divises en què manté el deute amb entitats 
financeres, per la qual cosa realitza cobertures d’aquest tipus d’operacions quan les 
perspectives d’evolució del mercat així ho aconsellen. 

 
D’altra banda, es troba exposada a les variacions en les corbes de tipus d’interès en 
mantenir tot el seu deute amb entitats financeres a interès variable. En aquest sentit la 
Fundació formalitza contractes de cobertura de risc de tipus d’interès, bàsicament a 
través de contractes amb estructures que asseguren tipus d’interès màxims. 

 
Al tancament de l’exercici s’han valorat els contractes en vigor comparant, per a cada 
contracte individualment considerat, el preu pactat amb la cotització de cada divisa i, si 
s’escau, amb el tipus d’interès de referència a la data de tancament, reconeixent-se els 
canvis de valor dels mateixos en el compte de resultats. 
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- Instruments financers compostos 

L’emissió de bons bescanviables realitzada per la Fundació compleix amb els requisits 
necessaris establerts pel Pla General de Comptabilitat per ser considerats com a passius 
financers. Per aquest motiu, de l’import net rebut des de l’emissió dels bons s’ha diferenciat 
l’import corresponent a l’element de passiu del component de patrimoni net, que 
representa el valor raonable de l’opció incorporada d’aquest instrument. 
 

- Inversions en empreses del grup, multigrup i associades 

Les inversions en empreses del grup, multigrup i associades, es valoren inicialment pel seu 
cost, que equival al valor raonable de la contraprestació lliurada més els costos de 
transacció. 

Almenys al tancament de l’exercici, la Fundació procedeix a avaluar si ha existit 
deteriorament de valor de les inversions. Les correccions valoratives per deteriorament i 
en el seu cas la reversió, es porten com a despesa o ingrés, respectivament, en el compte 
de resultats. 

La correcció per deteriorament s’aplicarà sempre que existeixi evidència objectiva que el 
valor en llibres d’una inversió no serà recuperable. S’entén per valor recuperable, el major 
import entre el seu valor raonable menys els costos de venda i el valor actual dels fluxos 
d’efectiu futurs derivats de la inversió, calculats bé mitjançant l’estimació dels que s’espera 
rebre com a conseqüència del repartiment de dividends realitzats per l’empresa 
participada i de l’alienació o baixa en comptes de la inversió mateixa, bé mitjançant 
l’estimació de la seva participació en els fluxos d’efectiu que s’espera que siguin generats 
per l’empresa participada. Llevat de millor evidència de l’import recuperable, es prendrà 
en consideració el patrimoni net de l’Entitat participada corregit per les plusvàlues tàcites 
existents en la data de la valoració. 

Els passius financers i els instruments de patrimoni es classifiquen conforme al contingut 
dels acords contractuals pactats i tenint en compte el fons econòmic. Un instrument de 
patrimoni és un contracte que representa una participació residual en el patrimoni del grup 
un cop deduïts tots els seus passius. 

 

e) Existències 

Al tancament de l’exercici, els materials fungibles susceptibles de ser inventariats resulten 
irrellevants i, per tant, totes les compres s’han considerat consumides en el mateix exercici. 
D’acord amb aquest criteri, el balanç no inclou cap import en el capítol d’existències. 

 

f) Transaccions en moneda estrangera 
 
Les operacions realitzades en moneda estrangera es registren en la moneda funcional de la 
Fundació (euros) als tipus de canvi vigents en el moment de la transacció. Durant l’exercici, les 
diferències que es produeixen entre el tipus de canvi comptabilitzat i el que es troba en vigor a la 
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data de cobrament o de pagament es registren com a resultats financers en el compte de resultats. 
La Fundació no ha canviat en l’exercici la moneda funcional que és l’euro. 

 
Així mateix, al 31 de desembre de cada any, es realitza al tipus de canvi de tancament la conversió 
dels saldos a cobrar o pagar amb origen en moneda estrangera. Les diferències de valoració 
produïdes es registren com a resultats financers en el compte de resultats. 
 

g) Impost sobre beneficis 
 
La Fundació està acollida als beneficis fiscals de la Llei 49/2002 de règim fiscal de les entitats 
sense finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, d’acord amb la qual totes les seves 
rendes estan exemptes de l’impost sobre societats. 

 
 

h) Ingressos i despeses 
 

La Fundació reconeix els ingressos pel desenvolupament ordinari de la seva activitat quan es 
produeix la transferència del control dels béns o serveis compromesos amb els clients. En aquell 
moment, l’empresa valorarà l’ingrés per l’import que reflecteix la contraprestació a la qual espera 
tenir dret a canvi d’aquests béns o serveis. 

 
No es reconeixen ingressos en les permutes d’elements homogenis com les permutes de productes 
acabats, o mercaderies intercanviables entre dues empreses amb l’objectiu de ser més eficaços en 
la seva tasca comercial de lliurar el producte als seus respectius clients. 

 
- Reconeixement 

L’empresa reconeix els ingressos derivats d’un contracte quan (o a mesura que) es produeix 
la transferència al client del control sobre els béns o serveis compromesos (és a dir, la o les 
obligacions a complir). 

 
El control d’un bé o servei (un actiu) fa referència a la capacitat per decidir plenament sobre 
l’ús d’aquest element patrimonial i obtenir substancialment tots els seus beneficis restants. 
El control inclou la capacitat d’impedir que altres entitats decideixin sobre l’ús de l’actiu i 
obtinguin els seus beneficis. 

 
Per a cada obligació a complir (lliurament de béns o prestació de serveis) que s’identifica, 
l’empresa determina al començament del contracte si el compromís assumit es complirà al 
llarg del temps o en un moment determinat. 

 
Els ingressos derivats dels compromisos (amb caràcter general, de prestacions de serveis o 
venda de béns) que es compleixen al llarg del temps es reconeixen en funció del grau 
d’avanç o progrés cap al compliment complet de les obligacions contractuals sempre que 
l’empresa disposa d’informació fiable per realitzar el mesurament del grau d’avanç. 
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L’entitat revisa i, si cal, modifica les estimacions de l’ingrés a reconèixer, a mesura que 
compleix amb el compromís assumit. La necessitat d’aquestes revisions no indica, 
necessàriament, que el desenllaç o resultat de l’operació no pugui ser estimat amb 
fiabilitat. 

 
Quan, a una data determinada, l’empresa no és capaç de mesurar raonablement el grau 
de compliment de l’obligació (per exemple, en les primeres etapes d’un contracte), tot i 
que espera recuperar els costos incorreguts per satisfer aquest compromís, només es 
reconeixen ingressos i la corresponent contraprestació en un import equivalent als costos 
incorreguts fins a aquesta data. 

 
En el cas de les obligacions contractuals que es compleixen en un moment determinat, els 
ingressos derivats de la seva execució es reconeixen en aquesta data. Fins que no es 
produeixi aquesta circumstància, els costos incorreguts en la producció o fabricació del 
producte (béns o serveis) es comptabilitzen com a existències. 

 
Quan existeixin dubtes relatius al cobrament del dret de crèdit prèviament reconegut com 
a ingressos per venda o prestació de serveis, la pèrdua per deteriorament es registrarà com 
una despesa per correcció de valor per deteriorament i no com un menor ingrés. 

 
- Compliment de l’obligació al llarg del temps 

 
S’entén que la Fundació transfereix el control d’un actiu (amb caràcter general, d’un servei 
o producte) al llarg del temps quan es compleix un dels següents criteris: 

 
a) El client rep i consumeix de forma simultània els beneficis proporcionats per 

l’activitat de l’empresa (generalment, la prestació d’un servei) a mesura que 
l’entitat la desenvolupa, com succeeix en alguns serveis recurrents (seguretat o 
neteja). En aquest cas, si una altra empresa assumia el contracte no necessitaria 
realitzar novament de forma substancial el treball completat fins a la data. 

 
b) La Fundació produeix o millora un actiu (tangible o intangible) que el client controla 

a mesura que es desenvolupa l’activitat (per exemple, un servei de construcció 
efectuat sobre un terreny del client). 

 
c) La Fundació elabora un actiu específic pel client (amb caràcter general, un servei o 

una instal·lació tècnica complexa o un bé particular amb especificacions singulars) 
sense un ús alternatiu i l’empresa té un dret exigible al cobrament per l’activitat 
que s’hagi completat fins a la data (per exemple, serveis de consultoria que dotin a 
una opinió professional pel client). 

 
 
Si la transferència del control sobre l’actiu no es produeix al llarg del temps l’empresa 
reconeix l’ingrés seguint els criteris establerts per a les obligacions que es compleixen en 
un moment determinat. 
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- Indicadors de compliment de l’obligació en un moment del temps 

 
Per identificar el moment concret en què el client obté el control de l’actiu (amb caràcter 
general, un bé), l’empresa considera, entre d’altres, els següents indicadors: 

 
a) El client assumeix els riscos i beneficis significatius inherents a la propietat de 

l’actiu. En avaluar aquest punt, l’empresa exclou qualsevol risc que doni lloc a una 
obligació separada, diferent del compromís de transferir l’actiu. Per exemple, 
l’empresa pot haver transferit el control de l’actiu, però no haver satisfet l’obligació 
de proporcionar serveis de manteniment durant la vida útil de l’actiu. 

 
b) L’entitat ha transferit la possessió física de l’actiu. Tanmateix, la possessió física pot 

no coincidir amb el control d’un actiu. Així, per exemple, en alguns acords de 
recompra i en alguns acords de dipòsit, un client o consignatari pot tenir la possessió 
física d’un actiu que controla l’empresa cedent d’aquest actiu i, per tant, aquest no 
pot considerar-se transferit. Per contra, en acords de lliurament posterior a la 
facturació, l’empresa pot tenir la possessió física d’un actiu que controla el client. 

 
c) El client ha rebut (acceptat) l’actiu a conformitat d’acord amb les especificacions 

contractuals. Si una empresa pot determinar de forma objectiva que s’ha transferit 
el control del bé o servei al client d’acord amb les especificacions acordades, 
l’acceptació d’aquest últim és una formalitat que no afectaria la determinació sobre 
la transferència del control. Per exemple, si la clàusula d’acceptació es basa en el 
compliment de característiques de mida o pes especificades, l’empresa podria 
determinar si aquests criteris s’han complert abans de rebre confirmació de 
l’acceptació del client. 

 
No obstant això, si la Fundació no pot determinar de forma objectiva que el bé o 
servei proporcionat al client reuneix les especificacions acordades en el contracte 
no podrà concloure que el client ha obtingut el control fins que rebi l’acceptació 
del client. 
Quan es lliuren productes (béns o serveis) a un client en règim de prova o avaluació 
i aquest no s’ha compromès a pagar la contraprestació fins que venci el període 
de prova, el control del producte no s’ha transferit al client fins que aquest l’accepta 
o venci l’esmentat termini sense haver comunicat la seva disconformitat. 

 
d) L’entitat té un dret de cobrament per transferir l’actiu. 

 
e) El client té la propietat de l’actiu. No obstant això, quan l’empresa conserva el dret 

de propietat només com a protecció contra l’incompliment del client, aquesta 
circumstància no impediria al client obtenir el control de l’actiu. 
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- Valoració 
 

Els ingressos ordinaris procedents de la venda de béns i de la prestació de serveis es valoren 
per l’import monetari o, si s’escau, pel valor raonable de la contrapartida, rebuda o que 
s’esperi rebre, derivada de la mateixa, que, llevat evidència en contrari, és el preu acordat 
pels actius a transferir el client, deduït: l’import de qualsevol descompte, rebaixa en el preu 
o altres partides similars que l’empresa pugui concedir, així com els interessos incorporats 
al nominal dels crèdits. No obstant això, es podran incloure els interessos incorporats als 
crèdits comercials amb venciment no superior a un any que no tinguin un tipus d’interès 
contractual, quan l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no és significatiu. 
  
No formen part dels ingressos els impostos que graven les operacions de lliurament de 
béns i prestació de serveis que l’empresa ha de repercutir a tercers com l’impost sobre el 
valor afegit i els impostos especials, així com les quantitats rebudes per compte de tercers. 

La Fundació pren en compte en la valoració de l’ingrés la millor estimació de la 
contraprestació variable si és altament probable que no es produeixi una reversió 
significativa de l’import de l’ingrés reconegut quan posteriorment es resolgui la incertesa 
associada a l’esmentada contraprestació. 

Per excepció a la regla general, la contraprestació variable relacionada amb els acords de 
cessió de llicències, en forma de participació en les vendes o en l’ús d’aquests actius, només 
es reconeixen quan (o a mesura que) ocorri el que sigui posterior dels següents successos: 

a) Té lloc la venda o l’ús posterior; o 

b) L’obligació que assumeix l’empresa en virtut del contracte i a la qual s’ha assignat part 
o tota la contraprestació variable és satisfeta (o parcialment satisfeta). 

 

i) Provisions i contingències 
 

Les obligacions existents a la data del balanç de situació sorgides com a conseqüència de successos 
passats dels quals poden derivar-se perjudicis patrimonials per a la Fundació l’import i moment de 
cancel·lació de la qual són indeterminats es registren en el balanç de situació com provisions pel 
valor actual de l’import més probable que s’estima que la Fundació haurà de desemborsar per 
cancel·lar l’obligació. 

 
La compensació a rebre d’un tercer en el moment de liquidar l’obligació no suposa una minoració 
de l’import del deute, sens perjudici del reconeixement a l’actiu de la Fundació del corresponent 
dret de cobrament, sempre que no existeixin dubtes que l’esmentat reemborsament serà 
percebut, registrant-se l’esmentat actiu per un import no superior de l’obligació registrada 
comptablement. 

 
El Patronat considera que, al tancament de l’exercici, no hi ha situacions que puguin donar lloc 
a la necessitat de comptabilització de provisions per part de la Fundació, ni hi ha contingències 
significatives que afectin aquesta. 
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j) Elements patrimonials de naturalesa mediambiental 
 

El Patronat confirma que la Fundació no té responsabilitats, despeses, actius, ni provisions i 
contingències de naturalesa mediambiental que poguessin ser significatives en relació amb el 
patrimoni, la situació financera i els resultats de la mateixa. 
 
k) Criteri emprat en el registre i valoració de les despeses de personal 

 
Pel cas de les retribucions per prestació definida les contribucions a realitzar donen lloc a un 
passiu per retribucions a llarg termini al personal quan, al tancament de l’exercici, figurin 
contribucions meritades no satisfetes. 

 
L’import que es reconeix com a provisió per retribucions al personal a llarg termini és la diferència 
entre el valor actual de les retribucions compromeses i el valor raonable dels eventuals actius 
afectes als compromisos amb què es liquidaran les obligacions. 
Excepte en el cas de causa justificada, les societats venen obligades a indemnitzar els seus 
empleats quan cessen en els seus serveis. 

 
Davant l’absència de qualsevol necessitat previsible de terminació anormal de l’ocupació i atès que 
no reben indemnitzacions aquells empleats que es jubilen o cessen voluntàriament en els seus 
serveis, els pagaments per indemnitzacions, quan sorgeixen, es carreguen a despeses en el moment 
en què es pren la decisió d’efectuar l’acomiadament. 

 
 

l) Subvencions, donacions i llegats 
 

Les subvencions de capital no reintegrables es valoren per l’import concedit, reconeixent-se 
inicialment com a ingressos directament imputats al patrimoni net i s’imputen a resultats en 
proporció a la depreciació experimentada durant el període pels actius finançats per les 
esmentades subvencions, llevat que es tracti d’actius no depreciables en aquest cas s’imputaran al 
resultat de l’exercici en què es produeixi l’alienació o baixa en inventari dels mateixos. 

 
Mentre tenen el caràcter de subvencions reintegrables es comptabilitzen com a deutes a llarg 
termini transformables en subvencions. 

 
Quan les subvencions es concedeixin per finançar despeses específiques s’imputaran com a 
ingressos en l’exercici en què es meritin les despeses que estan finançant. 
 
Addicionalment, a partir de l’exercici 2022 es registren a patrimoni net els romanents de 
projectes dels quals en base a la normativa interna, els responsables tenen autonomia per 
destinar-los a aquelles activitats que consideren adients als efectes de poder donar compliment 
a les finalitats estatutàries de la fundació. Aquests romanents són traspassats a resultats en 
correlació a la despesa finançada. 
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m) Criteris emprats en transaccions entre parts vinculades 
 

En el supòsit d’existir, les operacions entre empreses del mateix grup, amb independència del grau 
de vinculació, es comptabilitzen d’acord amb les normes generals. Els elements objecte de les 
transaccions que es realitzin es comptabilitzaran en el moment inicial pel seu valor raonable. La 
valoració posterior es realitza d’acord amb el previst a les normes particulars pels comptes que 
correspongui. 
  
Aquesta norma de valoració afecta les parts vinculades que s’expliciten en la Norma d’elaboració 
dels comptes anuals 13a del Pla General de Comptabilitat. En aquest sentit: 

 
a) S’entendrà que una empresa forma part del grup quan ambdues estiguin vinculades per 

una relació de control, directa o indirecta, anàloga a la prevista a l’article 42 del Codi de 
Comerç, o quan les empreses estiguin controlades per qualsevol mitjà per una o diverses 
persones jurídiques que actuïn conjuntament o es trobin sota direcció única per acords 
o clàusules estatutàries. 

 
b) S’entendrà que una empresa és associada quan, sense que es tracti d’una empresa del 

grup en el sentit assenyalat, l’empresa o les persones físiques dominants, exerceixin 
sobre aquesta empresa associada una influència significativa, tal com es desenvolupa 
detingudament en l’esmentada Norma d’elaboració de comptes anuals 13a. 

 
c) Una part es considera vinculada a una altra quan una d’elles exerceix o té la possibilitat 

d’exercir directament o indirectament o en virtut de pactes o acords entre accionistes o 
partícips, el control sobre una altra o una influència significativa en la presa de decisions 
financeres i d’explotació de l’altra, tal com es detalla detingudament en la Norma 
d’elaboració de comptes anuals 15a. 

 
Es consideren parts vinculades a la Fundació, addicionalment a les empreses del grup, associades i 
multigrup, a les persones físiques que posseeixin directament o indirectament alguna participació 
en els drets de vot de la Fundació, o en el seu dominant, de manera que els permeti exercir sobre 
una o altra una influència significativa, així com als seus familiars propers, al personal clau de la 
Fundació o del seu dominant (persones físiques amb autoritat i responsabilitat sobre la planificació, 
direcció i control de les activitats de l’empresa, ja sigui directament o indirectament), entre les quals 
s’inclou els membres del Patronat i els Directius, a banda dels seus familiars propers, així com a 
les entitats sobre les quals les persones esmentades anteriorment puguin exercir una influència 
significativa. Així mateix, tenen la consideració de parts vinculades les empreses que comparteixin 
algun conseller o directiu amb la Fundació, llevat que aquest no exerceixi una influència significativa 
en les polítiques financera i d’explotació d’ambdues, i, si s’escau, els familiars propers del 
representant persona física del Patronat, persona jurídica, de la Fundació. 
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5. Immobilitzat intangible 
 

El moviment hagut en aquest epígraf del balanç de situació ha estat el següent: 
 
Exercici 2024 
 
          

Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final 

          
Aplicacions informàtiques 394.688,99  80.006,25  (1.415,00) 473.280,24  

Total cost 394.688,99  80.006,25  (1.415,00) 473.280,24  

 
          

Amortització acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel·lacions Saldo final 

          
Aplicacions informàtiques (377.825,81) (27.812,21) 1.415,00  (404.223,02) 

Total amortització acumulada (377.825,81) (27.812,21) 1.415,00  (404.223,02) 

 
Valor net comptable total immobilitzat     

intangible Saldo inicial Saldo final 

      
Aplicacions informàtiques 16.863,18  69.057,22  

Total valor net comptable 16.863,18  69.057,22  

 
Exercici 2023 
 

          
Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final 

          

Aplicacions informàtiques 387.968,53  6.720,46    394.688,99  

Total cost 387.968,53  6.720,46  0,00  394.688,99  

          
          

Amortització acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel·lacions Saldo final 

          

Aplicacions informàtiques (346.381,03) (31.444,78)   (377.825,81) 

Total amortització acumulada (346.381,03) (31.444,78) 0,00  (377.825,81) 
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Valor net comptable total immobilitzat     
intangible Saldo inicial Saldo final 

      
Aplicacions informàtiques 41.587,50  16.863,18  

Total valor net comptable 41.587,50  16.863,18  

 
Al tancament de l’exercici, la Fundació té aplicacions informàtiques per valor de 380.949,49 euros totalment 
amortitzades i que segueixen en ús. Al tancament de l’exercici anterior, aquest import era de 303.840,57 
euros. 
 

6. Immobilitzat material 
 

El moviment hagut en aquest epígraf del balanç de situació ha estat el següent: 

Exercici 2024 
 

          
Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final 

          
Instal·lacions tècniques 17.721,21  0,00    17.721,21  
Maquinària 1.533,27  0,00    1.533,27  
Utillatge 46.968,47  0,00    46.968,47  
Mobiliari 259.760,50  6.384,11  (250,00) 265.894,61  
Equips per a processament d'informació 497.527,32  50.612,91  (538,00) 547.602,23  
Altre immobilitzat 4.906.649,80  699.547,38  (509,99) 5.605.687,19  

Total cost 5.730.160,57  756.544,40  (1.297,99) 6.485.406,98  

 
          

Amortització acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel·lacions Saldo final 
          
Instal·lacions tècniques (16.853,21) (392,21)   (17.245,42) 
Maquinària (672,85) (59,76)   (732,61) 
Utillatge (46.968,47) 0,00    (46.968,47) 
Mobiliari (186.161,43) (16.622,25)   (202.783,68) 
Equips per a processament d'informació (377.715,48) (62.905,50)   (440.620,98) 
Altre immobilitzat (3.191.790,42) (390.842,28) 978,11  (3.581.654,59) 

Total amortització acumulada (3.820.161,86) (470.822,00) 978,11  (4.290.005,75) 

 
Valor net comptable total immobilitzat     

material Saldo inicial Saldo final 
      
Instal·lacions tècniques 868,00  475,79  
Maquinària 860,42  800,66  
Mobiliari 73.599,07  63.110,93  
Equips per a processament d'informació 119.811,84  106.981,25  
Altre immobilitzat 1.714.859,38  2.024.032,60  

Total valor net comptable 1.909.998,71  2.195.401,23  
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Exercici 2023 

 
          

Cost Saldo inicial Addicions Baixes Saldo final 
          
Instal·lacions tècniques 17.721,21  0,00    17.721,21  
Maquinària 1.533,27  0,00    1.533,27  
Utillatge 46.968,47  0,00    46.968,47  
Mobiliari 232.527,65  27.232,85    259.760,50  
Equips per a processament d'informació 419.077,78  78.449,54    497.527,32  
Altre immobilitzat 4.445.153,49  461.496,31    4.906.649,80  

Total cost 5.162.981,87  567.178,70  0,00  5.730.160,57  

 
          

Amortització acumulada Saldo inicial Dotacions Cancel·lacions Saldo final 
          
Instal·lacions tècniques (16.468,37) (384,84)   (16.853,21) 
Maquinària (613,09) (59,76)   (672,85) 
Utillatge (46.968,47) 0,00    (46.968,47) 
Mobiliari (170.801,07) (15.360,36)   (186.161,43) 
Equips per a processament d'informació (332.938,92) (44.776,56)   (377.715,48) 
Altre immobilitzat (2.822.719,77) (369.070,65)   (3.191.790,42) 

Total amortització acumulada (3.390.509,69) (429.652,17) 0,00  (3.820.161,86) 

 
Valor net comptable total immobilitzat     

material Saldo inicial Saldo final 
      
Instal·lacions tècniques 1.252,84  868,00  
Maquinària 920,18  860,42  
Utillatge 0,00  0,00  
Mobiliari 61.726,58  73.599,07  
Equips per a processament d'informació 86.138,86  119.811,84  
Altre immobilitzat 1.622.433,72  1.714.859,38  

Total valor net comptable 1.772.472,18  1.909.998,71  

Durant l’exercici 2021, la Fundació va dur a terme un inventari d’elements d’immobilitzat, 
procedint a donar de baixa de la comptabilitat tots aquells actius que ja no es trobessin operatius 
o en condicions de bon ús; d’aquest procediment, es va derivar una pèrdua per import de 
5.254,56 euros que la Fundació va incloure en l’epígraf de “Deteriorament i resultat per 
alienacions de l’immobilitzat” del compte de resultats. 

 

La Fundació té elements d'immobilitzat material totalment amortitzats que segueixen en ús, 
segons el detall següent: 
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  Valor comptable (brut) 
Descripció 31.12.2024 31.12.2023 

      
Instal·lacions tècniques 14.514,05  14.514,05  
Maquinària 39,27  39,27  
Utillatge 46.968,47  46.968,47  
Mobiliari 104.961,56  91.527,86  
Equips per a processament d'informació 325.947,52  292.065,30  
Altre immobilitzat 2.516.615,04  2.327.664,04  

Total  3.009.045,91  2.772.778,99  

 
La Fundació no té compromisos de desmantellament, retir o rehabilitació per als seus béns 
d’actiu. 

 
No s’han efectuat correccions valoratives per deteriorament ni s’han capitalitzat despeses 
financeres. 
En el present exercici s’ha registrat un pèrdua per baixes d’immobilitzat de 69,88 euros ( 0 euros 
a l’exercici anterior). 

 
Tots els elements estan afectes directament a les activitats pròpies de la Fundació. 

 
La totalitat dels actius inclosos en l’epígraf d’ “immobilitzat material” estan lliures de càrregues 
i gravàmens. 
La política de la Fundació es formalitzar pòlisses d’assegurances per cobrir els possibles riscos 
que pugin tenir els diversos elements del seu immobilitzat material. Al tancament de l’exercici 
no s’estima que  existeixi dèficit de cobertura algun relacionat amb aquests riscos. 

 
7. Inversions financeres a curt termini 

 
 

El saldo d’aquests actius és el següent: 
 

Classes 
  

Crèdits, derivats i altres 
Categories 31.12.2024 31.12.2023 

      
Actius financers a cost amortitzat 7.500.000,00 6.500.000,00 

Total 7.500.000,00 6.500.000,00 

 
La totalitat de les inversions mantingudes fins al venciment corresponen a imposicions a termini 
fix en entitats financeres de solvència contrastada. 
 
Aquestes inversions han generat un rendiment de 205.000 euros (9.354,17 euros a l’exercici 
anterior), els quals han estat registrats com ingressos financers en el compte de resultats. 
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Finalment, cal dir que la Fundació no ha tingut durant l’exercici actual i anterior, participacions 
en societats mercantils. 

 

Altra informació 
 

La Fundació és coneixedora de l’Acord de 20 de novembre de 2003 del Consell de la Comissió 
Nacional del Mercat de Valors, publicat al BOE el 8 de gener de 2004, pel qual s’aprova el codi 
de conducta de les entitats sense afany de lucre per a la realització d’inversions temporals. 

 
A efectes d’aquest codi de conducta, es consideren valors mobiliaris i instruments financers els 
compresos en l’article 2 de la Llei del Mercat de Valors i les participacions en institucions 
d’inversió col·lectiva. 

 
La Fundació, a l’hora de seleccionar la realització d’inversions temporals, valora en tots els casos 
la seguretat, la liquiditat i la rendibilitat que ofereixen les diverses alternatives d’inversió, tenint 
cura que hi hagi equilibri entre aquests tres principis, segons les condicions de mercat existents 
en el moment de la contractació. 

 
Durant l’exercici i en l’anterior, la Fundació ha mantingut part dels seus excedents de tresoreria 
invertits en imposicions a termini fix en entitats financeres; aquestes inversions financers no 
comporten cap risc financer. 

 
8. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar 

 
El detall d’aquest epígraf del balanç de situació és com segueix: 
 

Actiu no Corrent 
    

31.12.2024 31.12.2023 

      
Deutors per subvencions 653.963,00 546.272,50 

      

Total 653.963,00 546.272,50 

 

Actiu Corrent 
  

31.12.2024 31.12.2023 

     
Deutors per prestació de serveis 738.412,81 1.397.085,55 

Administracions Públiques, deutores (Nota 13.a) 7.518.216,62 6.271.898,00 

Total 8.256.629,43 7.668.983,55 
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Al tancament de l’exercici actual i anterior, la Fundació no comptabilitza cap correcció valorativa 
per deteriorament d’aquests actius, donat que la Presidència del Patronat considera que no 
existeixen deterioraments en el valor dels mateixos. 
 

9. Efectiu i altres actius líquids equivalents 
 
 

Corresponen, bàsicament, a saldos de lliure disposició mantinguts en entitats de crèdit. En el 
present exercici, i en l’anterior, no han meritat interessos, de conformitat amb els tipus 
d’interès de mercat. 

 
 
 

10. Patrimoni net i fons propis 
 
 

a) Fons propis 

El moviment dels comptes que componen els fons propis és el següent: 
 
Exercici 2024 
 

          
Saldo inicial Disminucions Traspassos Saldo final 

          
Fons dotacionals o fons socials 18.030,36     18.030,36 
Romanent 1.262.837,89   (29.408,17) 1.233.429,72 
Excedent de l'exercici (negatiu) -29.408,17 (117.820,49) 29.408,17 (117.820,49) 

Total 1.251.460,08 (117.820,49) 0,00 1.133.639,59 
 
 
Exercici 2023 
 

          
Saldo inicial Disminucions Traspassos Saldo final 

          
Fons dotacionals o fons socials 18.030,36      18.030,36  
Romanent 1.304.107,99    (41.270,10) 1.262.837,89  
Excedent de l'exercici (negatiu) (41.270,10) (29.408,17) 41.270,10  (29.408,17) 

Total 1.280.868,25  (29.408,17) 0,00  1.251.460,08  

 
 
Fons dotacional 
 

Correspon a la dotació inicial amb la qual fou constituïda la Fundació el 15 de setembre de 
1993. 
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Romanent 
 

Esta constituït pels excedents no repartits ni aplicats específicament a cap altre compte, 
després de l’aprovació dels comptes anuals i de la distribució de resultats. 

 
b) ) Subvencions, donacions i llegats rebuts 

 
La informació sobre les subvencions, donacions i llegats rebuts per la Fundació, els quals formen 
part del patrimoni net, així com dels resultats imputats al compte de resultats procedents dels 
mateixos, és la següent: 

 
 
Exercici 2024 
 
 

        Traspassos a   Regularització Imputació   

Tipus Organisme Saldo inicial Addicions resultats Traspassos Art 14 LlPGC indirectes Saldo final 

                  

Subvencions de capital Entitats públiques i 
privades 1.390.203,52  749.732,09  (345.345,00)       1.794.590,61  

Donacions i llegats de capital Entitats privades 360.768,10  0,00  (70.923,78)       289.844,32  

Donacions i llegats d'explotació  Entitats privades 7.604.438,17  1.566.951,34  (291.176,62)     (37.559,40) 8.842.653,49  

Romanents transferències corrents Entitats públiques i 
privades 379.597,50        626.624,83    1.006.222,33  

Total   9.735.007,29  2.316.683,43  (707.445,40) 0,00  626.624,83  (37.559,40) 11.933.310,75  

 
 

Exercici 2023 
 

        Traspassos a   Regularització Imputació   

Tipus Organisme Saldo inicial Addicions resultats Traspassos Art 14 LlPGC indirectes Saldo final 

                  

Subvencions de capital Entitats públiques i 
privades 1.185.030,38  504.596,62  (299.423,48)       1.390.203,52  

Donacions i llegats de capital Entitats privades 422.785,62    (74.285,66) 12.268,14      360.768,10  

Donacions i llegats d'explotació  Entitats privades 7.186.214,11  612.757,13  (152.430,19) (12.268,14)   (29.834,74) 7.604.438,17  

Romanents transferències corrents Entitats públiques i 
privades 291.987,58        87.609,92    379.597,50  

Total   9.086.017,69  1.117.353,75  (526.139,33) 0,00  87.609,92  (29.834,74) 9.735.007,29  

 

 
 

Addicionalment, en aquest epígraf s’inclou el romanent per import de 626.624,83 euros 
(87.609,92 euros a l’exercici anterior) no reconegut com ingressos, de les transferències corrents 
rebudes de la Generalitat de Catalunya després de finançar les despeses d’explotació en la 
mesura necessària per equilibrar el compte de resultats, llevat de les dotacions per amortitzacions, 
provisions, deterioraments, variacions d’existències i baixes de l’immobilitzat (veure Nota 15.d). 

 
La Fundació inclou en aquest epígraf subvencions, donacions i llegats rebuts per al finançament 
de béns d’inversió, així com donacions i llegats no reintegrables que financen despeses 
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d’explotació. En quant als primers, es van reconeixent com a ingrés en el compte de resultats 
segons la vida útil del bé finançat, mentre que en el cas dels segons, s’imputen a resultats a 
mesura en què es meriten les despeses dels projectes finançats. 

 
Pel que fa a la imputació de les donacions i llegats d’explotació s’inclou en la partida de “Donacions 
i altres ingressos per a activitats” de l’epígraf d’ “Ingressos per les activitats” del compte de resultats 
(veure Nota 14.a). 

 
El traspàs al resultat de l’exercici s’ha efectuat quan s’han complert les condicions de la 
subvenció o donació i, per tant, quan aquesta s’ha transformat en no reintegrable. 

 
La Fundació compleix amb els requisits legals i/o contractuals exigits pel manteniment de les 
subvencions de capital. 

 
En el compte de resultats, s’han reconegut subvencions i donacions d’explotació (veure Nota 
14.a). 

 
Existeixen també subvencions i donacions atorgades, que corresponents a projectes plurianuals 
i finançament de despeses que es meritaran en propers exercicis. Aquestes subvencions figuren 
comptabilitzades en el passiu corrent i no corrent del balanç de situació com a deutes 
transformables en subvencions (veure Nota 11.a). 

 
Addicionalment, a partir de l’exercici 2022 es registren a patrimoni net els romanents de 
projectes dels quals en base a la normativa interna, els responsables tenen autonomia per 
destinar-los a aquelles activitats que consideren adients als efectes de poder donar compliment 
a les finalitats estatutàries de la fundació. Aquests romanents són traspassats a resultats en 
correlació a la despesa finançada. 

 
 

11. Deutes a llarg i curt termini 
 
 

El saldo dels comptes dels epígrafs “Deutes a llarg termini” i “Deutes a curt termini” és el següent: 
 
 

  31.12.2024 31.12.2023 
  Deutes a   Deutes a   

Classes llarg termini Deutes a curt termini llarg termini Deutes a curt termini 

    Deutes amb 
entitats de     Deutes amb 

entitats de   

  Altres crèdit Altres Altres crèdit Altres 
          

Categories 
            
            

Dèbits i partides a 
pagar 693.149,28 1.761,00 11.101.008,22 888.449,50 3.967,90 11.937.163,03 

Total 693.149,28 1.761,00 11.101.008,22 888.449,50 3.967,90 11.937.163,03 
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a) Altres deutes 

 
 

El detall dels altres deutes és el següent: 
 
 

  
31.12.2024 31.12.2023 

Llarg termini Curt termini Llarg termini Curt termini 
          
Deutes transformables en subvencions 693.149,28 11.099.431,85 888.449,50 11.935.586,66 
Subvencions rebudes pendents de transferir   0,00  0,00 
Fiances rebudes   1.576,37  1.576,37 

Total 693.149,28 11.101.008,22 888.449,50 11.937.163,03 

 
Deutes transformables en subvencions 

 
Aquests deutes corresponen a subvencions i donacions atorgades, corresponents a projectes 
plurianuals i per al finançament de despeses que es meritaran en propers exercicis. Donat que 
els imports concedits estan subjectes a la realització d’uns determinats projectes i a la execució 
d’unes accions i despeses, la Fundació comptabilitza els mateixos com un passiu en el seu balanç 
de situació. 

 
El detall dels deutes transformables en subvencions, segons l’organisme que atorga la subvenció, 
és el següent: 
 
 

  31.12.2024 31.12.2023 
Organisme Llarg termini Curt termini Llarg termini Curt termini 

          
Agència Gestió Ajuts Universitaris   161.336,51   481.159,77 
Asociación Española Contra el Cáncer   78.379,94 40.000,00 77.575,80 
Consorci sanitari Terrassa   19.000,00     
Departament de Salut - Generalitat de Catalunya   351.681,12 63.600,00 309.786,37 
Departament de Recerca - Generalitat de Catalunya   73.939,36     
Diputació de Lleida   1.039.554,64   1.280.419,77 
European Commission   513.939,67   87.870,26 
European Research Council   0,00   37.749,34 
FEDER   57.515,53   57.515,53 
Fundació Bancària Caixa d'Estalvis i Pensions de 
Barcelona 9.200,00 204.291,13   302.648,14 

Fundación Instituto de investigación sanitaria 
Fundación Jiménez Díaz   88.624,85 78.100,00 133.677,34 

Fundació La Marató de TV3   292.394,83 11.812,50 351.790,53 
Institut Català de la Salut   2.349,85   1.137,57 
Instituto de Salud Carlos III 639.487,49 7.517.215,43 624.337,00 7.988.919,77 
Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades 44.461,80 147.909,65 70.600,00 66.608,87 
Ministerio de Economía - CDTI       448,4 
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  31.12.2024 31.12.2023 
Organisme Llarg termini Curt termini Llarg termini Curt termini 

          
Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social   3.022,69   3.022,69 
Centre de Recerca en Agrotecnologia   2.263,53   3.823,40 
Friederich's Ataxia Research Alliance   19.579,60   75.833,18 
Fundación Española para la Ciencia y la Tecnología   16.166,65   9.264,58 
Universitat de Lleida   9.953,08   10.543,38 
Altres entitats privades diverses   500.313,79   655.791,97 

Total 693.149,29 11.099.431,85 888.449,50 11.935.586,66 

 
El venciment d’aquests deutes ve determinat pel període d’execució de les accions 
subvencionades, que s’haurà establert en les corresponents resolucions de concessió i, en el seu 
cas, en les modificacions de les mateixes per sol·licituds d’ampliació de terminis. No obstant, 
d’acord amb l’actual informació de la que disposa la Fundació, es poden establir els següents 
venciments a llarg termini per organisme: 

 
Exercici 2024 
 

         Total llarg 
Organisme 2026 2027 2028 

 

2029 termini 

Fundació Bancària Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona 9.200,00      9.200,00 
Instituto de Salud Carlos III 639.487,49      639.487,49 
Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades 44.461,80      44.461,80 

Total 693.149,29 0,00 0,00 0,00 693.149,29 

 
Exercici 2023 
 

          Total llarg 
Organisme 2025 2026 2027 2028 termini 

            
Asociación Española Contra el Cáncer 40.000,00       40.000,00 
Departament de Salut - Generalitat de Catalunya 63.600,00       63.600,00 
Fundación Jiménez Díaz 78.100,00       78.100,00 
Fundació La Marató de TV3 11.812,50       11.812,50 
Instituto de Salud Carlos III 517.737,00 106.600,00     624.337,00 
Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades 70.600,00       70.600,00 

Total 781.849,50 106.600,00 0,00 0,00 888.449,50 

 
 

b) Deutes amb entitats de crèdit 

Al tancament de l’ exercici i exercici anterior, la Fundació no tenia crèdits, préstecs, línies de 
descomptes comercial ni d’altre finançament concedit per entitats de crèdit. La totalitat del saldo 
creditor amb entitats de crèdit correspon a la disposició de les targetes de crèdit al 31 de desembre. 
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12. Provisions a curt termini 
 

La Fundació comptabilitzava fins a l’exercici 2021 registrava una provisió en concepte de 
despeses pendents de realització per projectes en curs.  Tal i com es detalla a la nota 2.g anterior, 
a partir de l’exercici 2022 es registren a patrimoni net els romanents de projectes dels quals en 
base a la normativa interna, els responsables tenen autonomia per destinar-los a aquelles 
activitats que consideren adients als efectes de poder donar compliment a les finalitats 
estatutàries de la fundació. Aquests romanents són traspassats a resultats en correlació a la 
despesa finançada. Als efectes de no distorsionar l’efecte de la utilització d’aquests romanent 
en relació a la totalitat d’activitats, el seu impacte està registrat al compte de resultats al 
subepígraf de “Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operac. de les activitat”. 
Aquest romanents tenen el seu origen en projectes no competitius. 

 
Provisions i contingències 
No existeixen contingències que per la seva rellevància s’hagi d’informar en els comptes anuals 
o que s’hagi de registrar la provisió corresponent. 

 
 

13. Administracions Públiques i situació fiscal 
 
 

a) Saldos amb les Administracions Públiques 
 

La composició dels saldos corrents amb les Administracions Públiques és la següent: 
 

  
31.12.2024 31.12.2023 

Saldos Saldos Saldos Saldos 
deutors creditors deutors creditors 

          
Entitats públiques deutores per subvencions, convenis i 
altres ingressos 7.414.252,58    5.836.983,17    

Hisenda Pública deutora / creditora per IVA 103.964,04    434.914,83    
Hisenda Pública creditora per IRPF   179.480,75    153.673,85  
Organismes de la Seguretat Social creditors   120.772,33    110.032,04  

Total 7.518.216,62  300.253,08  6.271.898,00  263.705,89  
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El detall de les subvencions i altres recursos procedents d’entitats públiques, pendents de 
cobrament al tancament, és el següent: 
 

  Saldo Saldo 
Denominació de l'entitat 31.12.2024 31.12.2023 

LA FUNDACIO LA MARATO DE TV3 211.772,51  253.196,43  
AGENCIA GESTIO AJUTS UNIVERSIT I RECERCA 113.921,18  198.101,12  
DEPARTAMENT DE SALUT GENERALITAT CAT 215.870,84  153.172,85  
FUNDACIO INSTITUCIO DELS CENTRES DE RECERCA DE CAT 1.220,00  16.000,00  
DEPARTAMENT RECERCA I UNIVERSITATS_APORTACIO PATRO 80.203,34  18.300,87  
DEPARTAMENT DE SALUT_APORTACIO PATRÓ 100.557,16  112.527,65  
DEPARTAMENT D'EMPRESA I CONEIXEMENT GENERALITAT 560.581,80  625.000,00  
CONSORCI SANITARI DE TERRASSA 19.000,00  0,00  
UNIVERSITAT DE LLEIDA 1.581,51  0,00  
MINISTERIO DE UNIVERSIDADES 11.353,00  0,00  
UNIVERSITAT DE LLEIDA 0,00  1.581,51  
EUROPEAN COMMISSION 77.034,13  52.965,71  
MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACION Y UNIVERSIDADES 0,00  90.185,44  
INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 2.912.520,96  824.783,90  
FUNDACION ESPAÑOLA PARA LA CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA 47.000,00  30.000,00  
DIPUTACIÓ DE LLEIDA 3.061.636,15  3.461.167,69  

Total 7.414.252,58  5.836.983,17  

 
b) Situació fiscal 

 

Impost sobre beneficis 
 

La Fundació està acollida als beneficis fiscals de la Llei 49/2002 de règim fiscal de les entitats sense 
finalitats lucratives i dels incentius fiscals al mecenatge, d’acord amb la qual totes les seves rendes 
estan exemptes de l’impost sobre societats. 

 

Un dels requisits per poder-se acollir a aquest règim especial, és la presentació anual d’una 
memòria econòmica a l’Agència Tributària. La informació que hi ha de constar es detalla en el 
reglament per a l’aplicació del règim fiscal aprovat el 10 d’octubre de 2003 (RD 1270/2003, de 
10 de octubre). Aquesta informació es pot incorporar en la memòria dels comptes anuals. Als 
efectes de donar compliment a l’esmentat requeriment, seguidament es detalla la informació 
requerida en el RD 1270/2003: 

 
a) Identificació de les rendes exemptes i no exemptes 
 

Les activitats de la Fundació es detallen en la Nota 1 de la present memòria dels comptes anuals de 
l’exercici. Totes les rendes que obté la Fundació estan incloses en els articles 6 i 7 de la Llei 49/2002 
que enumera les rendes exemptes de l’impost sobre Societats. 
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Exercici 2024 
 

  
Identificació de l'exempció en els diferents tipus de rendes 

   Exempció Llei 
Ingressos Despeses Resultat 49/2002 

          

Prestacions de serveis 4.446.422,87 (10.537.867,68) (254.256,34) Article 6.4 i 
7.3 

Subvencions i donacions  5.837.188,47   Article 6.1 
Ingressos accessoris 13.236,98                    -  13.236,98  Article 6.4 i 

7.11 
Ingressos / despeses financeres  205.000,00 (5.943,92) 199.056,08  Article 6.2 
Ingressos / despeses extraordinàries 6.088,79 (81.946,00) (75.857,21) Article 6.4 i 

7.11 
Total 10.507.937,11  (10.625.757,60) (117.820,49)   

 
 
Exercici 2023 
 
 

  
Identificació de l'exempció en els diferents tipus de rendes 

      Exempció Llei 
Ingressos Despeses Resultat 49/2002 

          

Prestacions de serveis 3.103.118,27  (8.746.067,51) (53.898,34) Article 6.4 i 
7.3 

Subvencions i donacions  5.589.050,90    Article 6.1 
Ingressos accessoris 44.047,95    44.047,95  Article 6.4 i 

7.11 
Ingressos / despeses financeres  9.354,17  (4.900,94) 4.453,23  Article 6.2 
Ingressos / despeses extraordinàries   (24.011,01) (24.011,01) Article 6.4 i 

7.11 
Total 8.745.571,29  (8.774.979,46) (29.408,17)   

 
 

b) Distribució d’ingressos i despeses per activitats i projectes 
 

Tots els ingressos i despeses de la Fundació s’emmarquen dins d’un projecte global per a donar 
compliment al fi fundacional. Per aquest motiu, es tracten com a una activitats única a efectes de la 
diferenciació de l’aplicació d’ingressos i distribució de despeses. 

 
c) Destí de rendes 
 

En la nota 16 de la present memòria s’indica l’aplicació de rendes destinades a les finalitats 
estatutàries. 

 
d) Retribucions òrgans de govern 
 

En la nota 15.f de la present memòria s’indica l’aplicació de rendes destinades a les finalitats 
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estatutàries. 
 
e) Participació en societats mercantils  
 

La Fundació no té participacions en societats mercantils 
 
f)Retribucions dels administradors que representin a la Fundació en societats mercantils 
 

No s’han meritat retribucions per aquest concepte 
 

g) Convenis 
 

A la nota 1 de la present memòria, s’adjunta la relació de convenis formalitzats 
 
h) Indicació activitats prioritàries de mecenatge 
 

La Fundació no ha realitzat activitats de mecenatge a tercers 
 
i) Previsió estatutària destí de rendes 
 
 

L’article 40 dels Estatuts de la Fundació defineix el procediment de dissolució i destí del seu patrimoni 
(liquidació dels seus actius i passius): 

 
“40.1 La dissolució de la Fundació requereix l’acord motivat del Patronat adoptat de conformitat amb 
l’establert en l’article 28.5 d’aquests estatuts i l’ha d’aprovar el Protectorat. 

 
40.2 La dissolució de la Fundació comporta la seva liquidació, que han de dur a terme el Patronat, 
els liquidadors, si n’hi ha, o, subsidiàriament, el Protectorat. En tot cas, les decisions sobre el destí 
del patrimoni de la Fundació requereixen del vot favorable dels membres del Patronat que ho siguin 
per raó del seu càrrec a l’Administració de la Generalitat de Catalunya i dels que hagin estat designats 
per aquests. 

 
40.3 S’ha de destinar a l’Administració de la Generalitat i a la Universitat de Lleida, respectivament, 
en la seva condició d’entitats públiques sense ànim de lucre, les parts del patrimoni resultant de la 
liquidació que resultin proporcionals a les transferències, donacions i aportacions realitzades per 
cadascuna d’aquestes institucions o les entitats del seu sector públic respecte del total de les rebudes 
per la Fundació, per tal de destinar-les a activitats o finalitats anàlogues. 

 
40.4 La resta del patrimoni, si n’hi hagués, s’adjudicarà, amb autorització prèvia del Protectorat, a 
alguna fundació o una altra entitat sense ànim de lucre amb uns fins similars als de la Fundació, 
sempre i quan es tracti d’una entitat considerada beneficiària del mecenatge als efectes previstos en 
els articles 16 a 25, ambdós inclosos, de la Llei 49/2002, o a una entitat pública de naturalesa no 
fundacional que persegueixi fins d’interès general similars als de la Fundació.” 
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Altres tributs 
 

Les disposicions legals vigents en matèria tributària, estableixen que les liquidacions d'impostos 
no es consideren definitives fins que no hagin estat inspeccionades per les autoritats fiscals o 
transcorri el termini de prescripció de quatre anys. 

 
El Patronat de la Fundació entén que, dels impostos que està sotmesa l'Entitat, no existeixen 
contingències d'imports significatius que poguessin derivar-se de la revisió dels anys oberts a 
inspecció. 

 
No existeixen contingències fiscals ni esdeveniments posteriors al tancament que suposin una 
modificació de la normativa fiscal que afecti als actius i passius fiscals registrats. 
 

14.  Ingressos i despeses 
 

a) Ingressos per les activitats 
 

El detall dels ingressos per les activitats és el següent: 
 
 

  
    

2024 2023 
      
Vendes i prestacions de serveis 4.331.945,11 3.032.936,29 
Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 114.906,76 71.957,98 
Subvencions oficials a les activitats 3.984.998,25 4.250.302,38 
Donacions i altres ingressos per a activitats 779.011,91 530.484,20 
Altres subvencions, donacions i llegats de l´exercici incorporats al 
resultat de l´exercici 656.909,53 429.733,93 

Total 9.867.771,56 8.315.414,78 
 

 
En concepte de subvencions, donacions i llegats d’explotació, han estat reconeguts els següents 
imports 

 
      

Denominació de l'entitat 2024 2023 

      

Departament de Salut - Generalitat de Catalunya 1.035.723,77 1.219.118,58 

Departament de Recerca i Universitats - Generalitat de Catalunya 0,00 289.610,00 

Agència Gestió Ajuts Universitaris 408.450,96 453.778,92 

Fundació La Marató de TV3 124.183,70 273.217,74 

Diputació de Lleida 713.704,94 636.169,59 

Universitat de Lleida 0,00 0,00 
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Denominació de l'entitat 2024 2023 

Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades -22.739,41 12.635,96 

Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social 0,00 0,00 

Instituto de Salud Carlos III 1.731.499,37 1.308.620,29 

European Commission 29.628,74 61.225,88 

Institut Català de la Salut 0,00 0,00 

Entitats  diverses 1.400.467,62 956.143,55 

Total 5.420.919,69 5.210.520,51 

 
 
Els ingressos reconeguts en concepte de subvencions, donacions i llegats d’explotació 
corresponen a: 

 
- la imputació al compte de resultats dels deutes transformables en subvencions, a 

mesura que es van executant i acreditant les despeses de cada projecte; el 
reconeixement d’aquest ingrés, per tant, té una contrapartida de despesa de naturalesa 
diversa (personal, serveis, consums, etc) pel mateix import. 

 
- la imputació al compte de resultats de les donacions i llegats a l’explotació concedits per 

entitats privades, que es comptabilitzen en el patrimoni net i que es reconeixen com a 
ingressos a mesura en què es meriten les despeses dels projectes finançats. (veure Nota 
10.b). 

 
- la part de les subvencions d’entitats públiques i privades cobrades en l’exercici, amb 

naturalesa de deutes transformables en subvencions, i de les donacions i llegats a 
l’explotació rebuts del sector privat durant l’exercici, que la Fundació reconeix com a 
ingrés propi en concepte de costos indirectes o d’estructura que ha de suportar cada 
projecte finançat.  

 
 

b) Ajuts concedits i altres despeses 
 

Durant el present exercici, la Fundació ha concedit ajudes monetàries a diferents entitats per 
import de 168.087,47 euros; l’import concedit en aquestes ajudes en l’exercici anterior va ésser 
de 367.599,18euros. 
 
c) Aprovisionaments 

 
La totalitat de la despesa en concepte d’aprovisionaments correspon a compres de materials 
fungibles. 
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d) Despeses de personal 
 

El detall de les despeses de personal és el següent: 
 

  
    

2024 2023 

      
Sous i salaris 3.915.697,45 3.356.023,93 

Indemnitzacions 38.081,01 33.355,01 

Seguretat Social a càrrec de la Fundació 1.215.385,63 1.008.024,62 

Total 5.169.164,09 4.397.403,56 

 
15. Altra informació 

 

a) Personal 
 

La plantilla mitjana desglossada per categories professionals i sexes, és la següent: 
 
 

Categoria 
 Plantilla mitjana  

2023 2024 
   Homes   Homes   Homes   Dones  
Gerents i directius 2,0 2 2,00 1,00 
Investigadors i tècnics 25,1 31,052 31,05 76,51 
Administració i promoció 2,1 4,713 4,71 21,83 

 Total  29,3 37,765 37,77 99,34 

 
 

La plantilla mitjana amb discapacitat igual o superior al 33%, és de 3,00 persones. L’any anterior va 
ésser de 3,50 persones. 

 
 
 

b) Remuneració dels auditors 
 

Durant l’exercici, els honoraris relatius als serveis d’auditoria de comptes prestats per l’auditor 
han ascendit a 4.000,00 euros (mateix import a l’exercici anterior). 

 
 

c) Garanties compromeses amb tercers i passius contingents 
 
 

Al tancament de l’exercici i de l’exercici anterior, no es troben formalitzades garanties amb 
tercers i la Presidència del Patronat no té coneixement de l’existència de passius contingents. 
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d) Càlcul de l’article 14.2 de la Llei de Pressupostos 2023 (Llei 2/2023 del 16 de març), prorrogats a l’exercici 
2024 

La Llei de Pressupostos estableix que les transferències corrents a favor de les entitats tenen per 
objecte finançar les despeses d’explotació en la mesura necessària per equilibrar el compte de 
resultats, llevat de les dotacions per amortitzacions, provisions, deterioraments, variacions 
d’existències i baixes de l’immobilitzat. 

 
 

El càlcul realitzat en l’exercici per l’Entitat ha estat el següent: 
 

  
  

Exercici 2024 

  
  

Resultat de l'Entitat abans de la imputació de les transferències corrents 
de la Generalitat de Catalunya per al finançament de despeses de manteniment (987.490,65) 
Variació provisions (88.709,02) 
Dotació amortització (111.287,36) 
Imputació subvencions de capital 82.175,89  
Resultat baixes immobilitzat 0,00  
Total despeses d'estructura no finançables (117.820,49) 

Imputació de les transferències corrents de la Generalitat de Catalunya per al   

finançament de despeses de manteniment 869.670,16  

Romanent d'aquestes transferències no imputades en l'exercici  626.624,83  

Resultat de l'Entitat després de la imputació de les transferències corrents   

de la Generalitat de Catalunya per al finançament de despeses de manteniment (117.820,49) 

 

En l’exercici, l’Entitat ha rebut transferències corrents de la Generalitat de Catalunya per al 
finançament de despeses de manteniment per import de 1.496.294,99 euros (1.471.518,53 
euros a l’exercici anterior). 

El romanent per import de 626.624,83 euros no reconegut com ingressos de l’exercici, de les 
transferències corrents rebudes de la Generalitat de Catalunya després de finançar les despeses 
d’explotació en la mesura necessària per equilibrar el compte de resultats, llevat de les dotacions 
per amortitzacions, provisions, deterioraments, variacions d’existències i baixes de l’immobilitzat, 
es comptabilitza en l’epígraf de subvencions, donacions i llegats rebuts del patrimoni net de 
l’Entitat (veure Nota 10.b). 

 
e) Relacions amb el Protectorat de fundacions 

 
Durant l’exercici (i l’exercici anterior), no s’han produït acords o fets dels que s’hagi hagut 
d’informar al Protectorat. 
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f) Composició del Patronat i retribucions 

A la data de formulació dels presents comptes anuals, la composició del Patronat és la següent: 
 

 
Membre del patronat 

 
Càrrec 

Hble. Dra. Olga Pané Mena, Consellera de Salut de la Generalitat de Catalunya President/a 

Hble. Dra. Núria Montserrat Pulido i Farreras, Consellera de Recerca i Universitats de la Generalitat de Catalunya Vicepresident/a 
Primer/a 

Dr. Jaume Puy i Llorens, Rector de la Universitat de Lleida Vicepresident/a 
Segon/a 

Sra. Ana Maria Plaza Tesías, Directora General de Planificació en Salut de la Generalitat de Catalunya Vocal 
Dr.Javier Selva Sánchez, Director general de Transferència i Socitat del Coneixement del Departament de 
Recerca i Universitats de la Generalitat de Catalunya Vocal 

Sra. Montserrat Llavayol i Giralt,  Subdirectora general de Recerca i Innovació en Salut del Departament de Salut 
de la Generalitat de Catalunya Vocal 

Dr. Joan Gómez Pallarès,  Director General de Recerca del Departament de Recerca i Universitats de la 
Generalitat de Catalunya Vocal 

Sr. Francisco Javier Massó Pérez, Subdirector General de Recerca del Departament de Recerca i Universitats de 
la Generalitat de Catalunya Vocal 

Dra. Laia Pellejà i Puxeu,  Director Institució CERCA Vocal 
Sr. Ramon Saladrigues Solé,  Gerent de la Universitat de Lleida Vocal 
Dra. Olga Martín Belloso, Vicerectora de Recerca de la Universitat de Lleida Vocal 
Dr. Joaquim Ros Salvador,  Catedràtic de Bioquímica i Biologia Molecular, Universitat de Lleida Vocal 
Dra.Rosa Maria Perez Perez,  Gerent de la Regió Sanitària de Lleida Vocal 
Dr. Alfons Segarra Medrano,  Gerent Territorial de l'Institut Català de la Salut a Lleida, Alt Pirineu i Aran Vocal 
Dra. Pilar Vaqué Castilla,  Directora d'Atenció Primària de l'Institut Català de Salut a Lleida Vocal 
Dr. Ferran Barbé Illa,  Cap de Servei de Pneumologia de l'Hospital Universitari Arnau de Vilanova de Lleida Vocal 
Sr. Joan Talarn i Gilabert,  President de la Diputació de Lleida Vocal 

 
Els membres del Patronat no reben cap tipus de retribució ni bestretes de la Fundació per 
l’exercici del seu càrrec. 

 
g) Retribucions de personal directiu i de gerència 

 

Les retribucions percebudes pel personal amb tasques de direcció (direcció i sotsdirecció) i 
gerència de la Fundació han estat de 248.497,51 euros a l’exercici i de 233.738,90 euros en 
l’exercici anterior. 

 
h) Control horari del personal 

L'article 34.9 de l'Estatut dels Treballadors (modificat pel Reial decret llei 8/2019, de 8 de març, de 
mesures urgents de protecció social i de lluita contra la precarietat laboral en la jornada de treball) 
estableix que l'entitat garantirà el registre diari de la jornada dels treballadors. Aquest registre 
haurà d'incloure l'horari concret d'inici i finalització de la jornada de treball de cada treballador, 
sense perjudici de la flexibilitat horària que pogués estar prevista. 

A finals de 2021, la Fundació va adquirir un programa de registre horari a l'empresa Gestión 
Empresarial Globalia Multiservicios, S.L. El programa es pot utilitzar tant a l'ordinador, com al 
dispositiu mòbil mitjançant l'aplicació "TuHorario". Tot el personal de la Fundació disposa d'un 
usuari i contrasenya per accedir-hi i realitzar el registre de la jornada. 
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16. Aplicació d’elements patrimonials i d’ingressos a finalitats estatutàries 
 

Dotació fundacional 
 
La dotació fundacional fou en efectiu. 

 

Grau d’acompliment del destí de les rendes 
 

Tots els elements patrimonials de la Fundació estan vinculats directament al compliment de les 
finalitats pròpies del seu objecte social. 
L'article 3.2 de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, estableix que les entitats sense finalitats 
lucratives han de destinar almenys el 70% de les rendes al compliment dels seus fins 
fundacionals. 
En el següents càlculs es determinen les partides significatives a través de les quals es pot 
comprovar el compliment de les finalitats: 
 

Exercici 2024 
 

  
Despeses Despeses Despeses 

fundacionals necessàries totals 
        
Ajuts concedits i altres des. 168.087,47   168.087,47 
Aprovisionaments 1.665.362,23   1.665.362,23 
Despeses de personal 3.666.012,01 1.503.152,08 5.169.164,09 
Serveis exteriors 1.284.930,11 576.574,64 1.861.504,75 
Tributs 3.754,72   3.754,72 
Amortitzacions 498.634,21   498.634,21 
Variació de provisions 1.177.304,13   1.177.304,13 
Altres resultats -77.266,02 159.212,02 81.946,00 
Total 8.386.818,86 2.238.938,74 10.625.757,60 

 
 
 
 

Exercici 2023 
 

  
Despeses Despeses Despeses 

fundacionals necessàries totals 
        
Ajuts concedits i altres des. 367.599,18 0,00 367.599,18 
Aprovisionaments 1.506.078,71 0,00 1.506.078,71 
Despeses de personal 3.607.026,35 790.377,21 4.397.403,56 
Serveis exteriors 1.347.047,36 353.246,88 1.700.294,24 
Tributs 5.764,60 636,28 6.400,88 
Amortitzacions 461.096,95 0,00 461.096,95 
Variació de provisions 312.094,93 0,00 312.094,93 
Altres resultats 3.927,50 20.083,51 24.011,01 
Total 7.610.635,58 1.164.343,88 8.774.979,46 
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Exercici 2022 
 

  
Despeses Despeses Despeses 

fundacionals necessàries totals 
        
Ajuts concedits i altres des. 269.892,94 0,00 269.892,94 
Aprovisionaments 1.107.874,70 0,00 1.107.874,70 
Despeses de personal 3.107.993,76 649.224,95 3.757.218,71 
Serveis exteriors 1.101.901,37 258.237,33 1.360.138,70 
Tributs 5.813,38 643,35 6.456,73 
Amortitzacions 279.174,39 0,00 279.174,39 
Variació de provisions 615.563,26 0,00 615.563,26 
Altres resultats 13.620,06 5.104,53 18.724,59 
Total 6.501.833,86 913.210,16 7.415.044,02 

 
Exercici 2021 

 Despeses 
fundacionals 

Despeses 
necessàries 

Despeses 
totals 

 
Ajuts concedits i altres despeses 
Aprovisionaments 
Despeses de personal 
Serveis exteriors Tributs 
Amortitzacions Variació 
de provisions 
Altres resultats 

 
39.366,85

613.548,71
2.774.715,92
1.289.427,93

2.383,10
283.966,19
711.035,45

8.302,50

 
- 

- 558.926,46
289.553,64

278,00
- 

- 7.322,00

 
39.366,85

613.548,71
3.333.642,38
1.578.981,57

2.661,10
283.966,19
711.035,45

15.624,50
Total 5.722.746,65 856.080,10 6.578.826,75

 
S'han considerat despeses necessàries el personal i materials d'administració, els serveis 
professionals i bancaris i les altres despeses no vinculades directament a l'activitat fundacional. 

 
En el següent quadre es compara el 70% dels ingressos nets computables a destinar a les 
activitats fundacionals amb l’import de recursos efectivament destinats a activitats 
fundacionals: 

 
  

        
2024 2023 2022 2021 

          
Ingressos totals 10.507.937,11 8.745.571,29 7.373.773,92 6.496.569,20 
Despeses necessàries -2.238.040 -1.164.343,88 -913.210,16 -856.080,10 
Total ingressos nets computables 8.269.897 7.581.227,41 6.460.563,76 5.640.489,10 
          
70% Mínim a destinar a les activitats fundacionals 5.788.298,86 5.306.859,19 4.522.394,63 3.948.342,37 
Pendent de destinar d'exercicis anteriors     - - 
Total a destinar a activitats fundacionals 5.788.298,86 5.306.859,19 4.522.394,63 3.948.342,37 
          
Despeses fundacionals 8.386.818,86 7.610.635,58 6.501.833,86 5.722.746,65 
Inversions per activitats fundacionals, finançades amb recursos propis - - - - 
Amortització no subvencionada de crèdits destinats a finançar inversions - - - - 
Amortitzacions de l'immobilitzat -498.634,21 -461.096,95 -279.174,39 -283.966,19 
Recursos destinats a activitats fundacionals 7.888.184,65 7.149.538,63 6.222.659,47 5.438.780,46 
Pendent a destinar en exercicis futurs   - - - 
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17. Informació sobre medi ambient 
 
 

L’activitat de la Fundació no genera elements contaminants que facin necessari comptar amb 
equips i instal·lacions dedicats de manera específica a la conservació i millora del medi natural. 

El rigorós compliment de la normativa mediambiental vigent i l’activa política preventiva 
aplicada en el consum energètic, manteniment d’instal·lacions i gestió de residus descarten la 
necessitat d’establir provisions per possibles contingències en aquesta matèria. 

 
 

18. Informació sobre pagaments efectuats a proveïdors.  
 

 
La fundació mensualment remet al punt central d’informació de la Generalitat de Catalunya la 
informació corresponent als proveïdors de conformitat amb la normativa d’aplicació al sector 
públic de la Generalitat de Catalunya en termes SEC, en el qual no es tenen compte els 
pagaments a les entitats del sector administracions públiques en termes SEC.  
Aquesta informació és publica mensualment a la web d’economia 
(http://economia.gencat.cat/ca/ambits-actuacio/seguiment-control-finances/periode-mitja-
pagament-proveidors/) 
 
 

19. Fets posteriors al tancament 
 
 

No s'han produït més fets significatius entre el 31 de desembre de 2024 i la data de formulació 
d'aquests comptes anuals que suposin una modificació de la informació continguda en la 
present memòria, que afectin la capacitat d’avaluació de la Fundació per part dels usuaris 
d'aquests comptes anuals o que afectin l'aplicació del principi d’entitat en funcionament. 

 
 

20. Liquidació del pressupost de l’exercici  
 
 

La informació pressupostaria es composa de: 
- Liquidació del pressupost 
- Romanent de tresoreria 
- Conciliació entre el resultat financer i pressupostari 
- Memòria explicativa 

 
La liquidació del pressupost de l’exercici és la següent: 
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Liquidació pressupost d’ingressos 
 
 

Aplicació 
pressupostària Nom de l'aplicació  Pressupost 

inicial Modificacions Pressupost 
definitiu 

Drets 
reconeguts Cobraments Drets pendents  

de cobrament 
Desviacions 

pressupostàries 
          

3190009 Prestacions d'altres serveis a entitats de dins del sector públic   0,00 0,00 0,00 34.108,04 34.108,04 0,00 34.108,04 
3190010 Prestacions d'altres serveis a entitats de fora del sector públic  3.555.685,00 0,00 3.555.685,00 4.285.613,87 3.940.913,70 344.700,17 729.928,87 

 Art 31  3.555.685,00 0,00 3.555.685,00 4.319.721,91 3.975.021,74 344.700,17 764.036,91 
3990009 Altres ingressos diversos  40.000,00 0,00 40.000,00 146.026,73 146.026,73 0,00 106.026,73 

 Art 39  40.000,00 0,00 40.000,00 146.026,73 146.026,73 0,00 106.026,73 
  Capítol 3 - Taxes i vendes de béns i serveis  3.595.685,00 0,00 3.595.685,00 4.465.748,64 4.121.048,47 344.700,17 870.063,64 

                 
4020019 Altres transferències de l'Administració de l'Estat  1.001.640,40 0,00 1.001.640,40 3.477.024,78 3.477.024,78 0,00 2.475.384,38 

 Art 40  1.001.640,40 0,00 1.001.640,40 3.477.024,78 3.477.024,78 0,00 2.475.384,38 
4100012 Del Departament de Salut  1.160.000,00 0,00 1.160.000,00 1.206.684,99 1.106.127,83 100.557,16 46.684,99 
4100025 Del Departament de Recerca i Universitats   70.000,00 0,00 70.000,00 289.610,00 209.406,66 80.203,34 219.610,00 

 Art 41  1.230.000,00 0,00 1.230.000,00 1.496.294,99 1.315.534,49 180.760,50 266.294,99 

4406800 
De l'Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i deRecerca 
(AGAUR) 

 0,00 0,00 0,00 74.641,93 74.641,93 0,00 74.641,93 

4480001 D'altres entitats participades pel sector públic de la Generalitat   450.000,00 0,00 450.000,00 198.010,50 198.010,50 0,00 -251.989,50 
4490007 De la Universitat de Lleida  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Art 44  450.000,00 0,00 450.000,00 272.652,43 272.652,43 0,00 -177.347,57 
4620003 De la Diputació de Lleida  800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 -800.000,00 

 Art 46  800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00 -800.000,00 
4700001 D'empreses privades  333.477,01 0,00 333.477,01 755.194,79 755.194,79 0,00 421.717,78 

 Art 47  333.477,01 0,00 333.477,01 755.194,79 755.194,79 0,00 421.717,78 
4930009 Altres transferències corrents de la UE  200.000,00 0,00 200.000,00 43.632,72 43.632,72 0,00 -156.367,28 
4990009 Altres transferències corrents de l'exterior  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Art 49  200.000,00 0,00 200.000,00 43.632,72 43.632,72 0,00 -156.367,28 
  Capítol 4 - Transferències corrents  4.015.117,41 0,00 4.015.117,41 6.044.799,71 5.864.039,21 180.760,50 2.029.682,30 

           
5210001 Altres interessos de dipòsit  0,00 0,00 0,00 205.000,00 205.000,00 0,00 205.000,00 

 Art 52  0,00 0,00 0,00 205.000,00 205.000,00 0,00 205.000,00 
  Capítol 5 - Ingressos patrimonials  0,00 0,00 0,00 205.000,00 205.000,00 0,00 205.000,00 

           
7020019 Altres transferències de l'Administració de l'Estat   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Art 70  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7620005 De la Diputació de Lleida  115.000,00 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 -115.000,00 

 Art 76  115.000,00 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 -115.000,00 
7700001 D'empreses privades  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Art 77  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Aplicació 
pressupostària Nom de l'aplicació  Pressupost 

inicial Modificacions Pressupost 
definitiu 

Drets 
reconeguts Cobraments Drets pendents  

de cobrament 
Desviacions 

pressupostàries 
7930001 FEDER  0,00 0,00 0,00 64.418,20 64.418,20 0,00 64.418,20 

 Art 79  0,00 0,00 0,00 64.418,20 64.418,20 0,00 64.418,20 
7490007 De la Universitat de Lleida  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
7460001 D'altres fundacions classificades AP-SEC de la Generalitat  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Art 74  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
  Capítol 7 - Transferències de capital  115.000,00 0,00 115.000,00 64.418,20 64.418,20 0,00 -50.581,80 

           
  TOTAL INGRESSOS  7.725.802,41 0,00 7.725.802,41 10.779.966,55 10.254.505,88 525.460,67 3.054.164,14 

 
 
Liquidació pressupost de despeses 
 

Aplicació 
pressupostària Nom de l'aplicació Pressupost inicial Modificacions Pressupost 

definitiu 

Obligacions 
Pagaments 

Obligacions 
pendents de 

pagament 

Desviacions 
pressupostàries reconegudes 

           
1300001 Retribucions bàsiques - Personal laboral 1.454.725,01 0,00 1.454.725,01 1.398.367,55 1.385.243,48 13.124,07 -56.357,46 
1310001 Retribucions bàsiques - Substitucions i eventualitats personal laboral 1.674.294,28 0,00 1.674.294,28 2.264.376,16 2.242.368,93 22.007,23 590.081,88 

1320001 Retribucions bàsiques i altres remuneracions - Personal laboral d'alta direcció i 
assimilat 213.545,12 0,00 213.545,12 233.497,51 231.208,32 2.289,19 19.952,39 

  Art 13 3.342.564,41 0,00 3.342.564,41 3.896.241,22 3.858.820,73 37.420,49 553.676,81 
1500001 Productivitat  25.600,00 0,00 25.600,00 57.537,24 57.537,24 0,00 31.937,24 

  Art 15 25.600,00 0,00 25.600,00 57.537,24 57.537,24 0,00 31.937,24 
1600001 Seguretat Social 1.085.265,89 0,00 1.085.265,89 1.215.385,63 1.094.510,90 120.874,73 130.119,74 

  Art 16 1.085.265,89 0,00 1.085.265,89 1.215.385,63 1.094.510,90 120.874,73 130.119,74 
  Capítol 1 - Remuneracions de personal 4.453.430,30 0,00 4.453.430,30 5.169.164,09 5.010.868,87 158.295,22 715.733,79 
           

2120003 Manteniment d'aplicacions informàtiques 60.900,00 0,00 60.900,00 195.748,60 190.632,48 5.116,12 134.848,60 
2140001 Altres despeses de conservació, reparació i manteniment 172.485,00 0,00 172.485,00 144.436,92 139.775,08 4.661,84 -28.048,08 

  Art 21 233.385,00 0,00 233.385,00 340.185,52 330.407,56 9.777,96 106.800,52 
2200001 Material ordinari no inventariable  81.750,00 0,00 81.750,00 36.035,26 35.005,26 1.030,00 -45.714,74 
2210004 Subministrament de material sanitari 792.080,40 0,00 792.080,40 979.051,16 959.886,56 19.164,60 186.970,76 
2210089 Altres subministraments 58.563,35 0,00 58.563,35 73.405,95 71.807,75 1.598,20 14.842,60 
2220001 Despeses postals, missatgeria i altres similars 11.000,00 0,00 11.000,00 9.905,06 9.502,65 402,41 -1.094,94 
2220003 Comunicacions mitjançant serveis de veu i dades adquirits a altres entitats 22.029,65 0,00 22.029,65 3.557,86 3.557,86 0,00 -18.471,79 
2240001 Despeses d'assegurances 31.884,00 0,00 31.884,00 24.984,30 24.984,30 0,00 -6.899,70 
2250001 Tributs 4.269,00 0,00 4.269,00 3.754,72 3.754,72 0,00 -514,28 
2260002 Atencions protocol·làries i representatives 14.125,93 0,00 14.125,93 30.219,39 30.219,39 0,00 16.093,46 
2260003 Publicitat, difusió i campanyes institucionals 74.976,09 0,00 74.976,09 209.902,37 208.891,94 1.010,43 134.926,28 
2260005 Organització de reunions, conferències i cursos 19.558,98 0,00 19.558,98 25.327,79 16.819,79 8.508,00 5.768,81 
2260010 Premis 0,00 0,00 0,00 22.200,00 22.200,00 0,00 22.200,00 
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Aplicació 
pressupostària Nom de l'aplicació Pressupost inicial Modificacions Pressupost 

definitiu 

Obligacions 
Pagaments 

Obligacions 
pendents de 

pagament 

Desviacions 
pressupostàries reconegudes 

2260011 Formació dels empleats públics  168.000,00 0,00 168.000,00 147.415,22 143.600,92 3.814,30 -20.584,78 
2260039 Despeses per serveis bancaris 9.798,00 0,00 9.798,00 5.943,92 5.943,92 0,00 -3.854,08 
2260089 Altres despeses diverses 404.342,91 0,00 404.342,91 289.238,96 277.862,29 11.376,67 -115.103,95 
2270001 Neteja i sanejament 10.000,00 0,00 10.000,00 6.129,67 5.799,67 330,00 -3.870,33 
2270012 Actuacions de control  18.702,90 0,00 18.702,90 12.243,00 12.243,00 0,00 -6.459,90 
2270013 Treballs tècnics 370.891,60 0,00 370.891,60 832.143,86 816.672,94 15.470,92 461.252,26 
2270014 Serveis de formació 168.326,10 0,00 168.326,10 164.988,15 156.317,80 8.670,35 -3.337,95 
2270089 Altres treballs realitzats per persones físiques o jurídiques 238.553,00 0,00 238.553,00 116.508,83 114.295,15 2.213,68 -122.044,17 

  Art 22 2.498.851,91 0,00 2.498.851,91 2.992.955,47 2.919.365,91 73.589,56 494.103,56 
2300001 Dietes, locomoció i trasllats 106.250,00 0,00 106.250,00 235.692,55 221.973,84 13.718,71 129.442,55 

  Art 23 106.250,00 0,00 106.250,00 235.692,55 221.973,84 13.718,71 129.442,55 
2400001 Despeses de publicacions 165.000,00 0,00 165.000,00 79.754,01 79.754,01 0,00 -85.245,99 

  Art 24 165.000,00 0,00 165.000,00 79.754,01 79.754,01 0,00 -85.245,99 
  Capítol 2 - Despeses corrents de béns 3.003.486,91 0,00 3.003.486,91 3.648.587,55 3.551.501,32 97.086,23 645.100,64 
           

4490007 A la Universitat de Lleida 43.885,20 0,00 43.885,20 131.997,74 131.997,74 0,00 88.112,54 
  Art. 44 43.885,20 0,00 43.885,20 131.997,74 131.997,74 0,00 88.112,54 

  Capítol 4 - Transferències corrents 43.885,20 0,00 43.885,20 131.997,74 131.997,74 0,00 88.112,54 
                  

6200001 Inversions en maquinària, instal·lacions i utillatge 170.000,00 0,00 170.000,00 699.547,38 699.547,38 0,00 529.547,38 
  Art 62 170.000,00 0,00 170.000,00 699.547,38 699.547,38 0,00 529.547,38 

6400001 Inversions en mobiliari i estris per compte propi 5.000,00 0,00 5.000,00 6.384,11 6.384,11 0,00 1.384,11 
  Art 64 5.000,00 0,00 5.000,00 6.384,11 6.384,11 0,00 1.384,11 

6500001 Inversions en equips de procés de dades 20.000,00 0,00 20.000,00 50.612,91 50.612,91 0,00 30.612,91 
  Art 65 20.000,00 0,00 20.000,00 50.612,91 50.612,91 0,00 30.612,91 

6800002 Inversions en aplicacions informàtiques 30.000,00 0,00 30.000,00 80.006,25 80.006,25 0,00 50.006,25 
  Art 66 30.000,00 0,00 30.000,00 80.006,25 80.006,25 0,00 50.006,25 

  Capítol 6 - Inversions reals 225.000,00 0,00 225.000,00 836.550,65 836.550,65 0,00 611.550,65 
           
  TOTAL DESPESES 7.725.802,41 0,00 7.725.802,41 9.786.300,03 9.530.918,58 255.381,45 2.060.497,62 
           
  SALDO PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (TOTAL DRETS RECONEGUTS - TOTAL OBLIGACIONS RECONEGUDES) 993.666,52 723.587,30 270.079,22 993.666,52 
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Resultat pressupostari 
 

Concepte 
Drets reconeguts 

nets 

Obligacions 
reconegudes 

netes Resultat 
    

1. Operacions no financeres (Cap 1 a 7) 10.779.966,55 9.786.300,03 993.666,52 
         Operacions corrents (Cap 1 a 5) 10.715.548,35 8.949.749,38 1.765.798,97 
         Operacions de capital (Cap 6 i 7) 64.418,20 836.550,65 (772.132,45) 

    
2. Operacions amb actius financers (Cap 8) 0,00 0,00 0,00 

    
3. Operacions comercials 0,00 0,00 0,00 

    
I. RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (1+2+3) 10.779.966,55 9.786.300,03 993.666,52 

    
II. VARIACIÓ NETA DE PASSIUS FINANCERS (CAP 9)   0,00 

    
III. SALDO PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI (I+II)   993.666,52 

    
4. Crèdits gastats finançats amb romanent de tresoreria   0,00 
5. Desviacions de finançament positives per recursos de l'exercici amb despeses amb 
finançament afectat   (4.830.874,99) 
6. Desviacions de finançament negatives en despeses amb finançament 
afectat   3.883.888,36 
IV. SUPERÀVIT O DÈFICIT DE FINANÇAMENT DE L'EXERCICI (III+4+5+6)   46.679,89 

 
 
 
Conciliació resultat pressupostari i resultat financer 

 
La conciliació entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de l’exercici és la següent: 
 
 

RESULTAT PRESSUPOSTARI DE L'EXERCICI 993.666,52 
  

Ingressos capítols 6 a 9 (64.418,20) 
Despeses capítols 6 a 9 836.550,65 

  
Amortització de l'immobilitzat (498.634,21) 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operac. de les activitats – 
Romanents projectes (1.177.304,13) 
Pèrdues de crèdits comercials incobrables - 
Pèrdues procedents de l'immobilitzat material (69,88) 
Reversió deteriorament crèdits per operacions comercials - 

   
Subvencions, donacions i llegats transferits a resultats de l'exercici 416.268,78 

   
Diferència criteri imputació ingressos (623.880,02) 

  
RESULTAT COMPTABLE DE L'EXERCICI (117.820,49) 
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Romanent de tresoreria  
 

    Exercici 2024   Exercici 2023 
          
Deutors 567.452,81    1.064.407,55    
Administracions Públiques deutores 103.964,04    434.914,83    
Inversions financeres 7.500.000,00    6.500.000,00    
1. Total deutors pendents de cobrament   8.171.416,85    7.999.322,38  
          
Deutes a curt termini (3.337,37)   (5.544,27)   
Proveïdors (97.665,78)   (219.722,97)   
Remuneracions pendents de pagaments 110,95    (7.687,44)   
Altres deutes amb les Administracions Públiques (300.253,08)   (263.705,89)   
Acomptes d'usuaris (5.095,09)   (5.095,09)   
2. Total creditors pendents de pagament   (406.240,37)  (501.755,66) 
          
3. Efectiu i altres actius líquids equivalents   6.590.720,96    7.670.141,25  
          
4. Partides pendents d'aplicació   0,00    0,00  
          
5. ROMANENT DE TRESORERIA PREVI (1+2+3+4)   14.355.897,44    15.167.707,97  
          
Deutes transformables en subvencions (5.935.286,22)   (8.702.373,33)   
Subvencions, donacions i llegats a l'explotació (8.426.433,19)   (7.067.098,43)   
6. Romanent amb finançament afectat   (14.361.719,41)   (15.769.471,76) 
         
7. Saldos de dubtós cobrament   0,00   0,00  
        
ROMANENT DE TRESORERIA GENERAT (5+6+7)   (5.821,97)   (601.763,79)  
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Memòria explicativa execució pressupost 
 
 
S’ha de tenir en compte que el pressupost inicial és l’aprovat pel 2023, prorrogat al 2024. 
 
Desviacions dels ingressos: 
El capítol 3, recull els ingressos de l’IRBLleida per les prestacions de serveis a entitats de dins i fora del 
sector públic. La major part de la facturació d’aquest capítol prové de la indústria farmacèutica per 
l’activitat d’assaigs clínics i facturació a altres centres de recerca o altres entitats públiques o privades 
per l’activitat dels serveis científic tècnics.  Els ingressos per aquestes facturacions han estat superiors als 
previstos perquè l’activitat d’assaigs clínics ha estat major de la prevista. 
Al capítol 4, els drets reconeguts es basen en cobraments rebuts al 2024. Les desviacions més importants 
són pels cobraments no previstos d’ajudes de l’Administració de l’estat, en concret de les ajudes de 
Instituto de Salud Carlos III, així com de l’Agència de Gestió d’Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR), 
les aportacions extraordinàries del Departament de Salut i del Departament de Recerca i Universitats. 
Resta pendent de cobrament, al gener de 2025, un import de 100.557,16 € procedent del Departament 
de Salut i 80.203,34 € del Departament de Recerca i Universitats. 
Pel que fa els drets reconeguts d’empreses privades, recullen donacions així com les subvencions 
d’entitats privades. Aquestes donacions i subvencions han suposat 421mil euros per sobre del previst, 
principalment per diverses ajudes com Fundación Jimenez Díaz, l’Associació Española contra el càncer, 
Associació Mamapop entre d’altres. 
D’altra banda els drets reconeguts d’ajuts de la Diputació de Lleida han estat cero, ja que durant el 2024 
la Diputació de Lleida no ha pogut realitzar les concessions de les ajudes compromeses, per contratemps 
administratius interns. Es preveu que les concessions pendents quedin resoltes al 2025. Les 
transferències corrents de la Unió Europea també han estat per sota del previst. 
En el capítol 5, son els ingressos financers rebuts pel rendiment dels dipòsits vençuts durant l’any. 
Al capítol 7, la liquidació de drets reconeguts durant l’any, han estat els provinents dels Fons de 
Desenvolupament Regional Europeu (FEDER) relacionat amb la participació al conveni de la Plataforma 
de Lipidòmica de Catalunya. 
 
Desviacions de les despeses: 
Al capítol 1, les obligacions reconegudes han estat 715.733€ superiors a les pressupostades. Això suposa 
una desviació positiva del 16% degut a que aproximadament hi ha hagut al voltant de 23 contractes més 
de personal eventual dels previstos. L’increment també reflexa l’adaptació del sou de la sotsdirecció i la 
productivitat del mecenatge. 
Al capítol 2, les obligacions reconegudes han estat de 645.100€ superiors a les pressupostades (desviació 
positiva del 21%). Les principals diferències han estat: 

 Les despeses de Manteniment d’aplicacions informàtiques inclouen el manteniment del 
programa Fundanet (representant un 28% del cost total de la partida pressupostària d’aquest 
any) i les noves llicències adquirides (2 al 2024). Un 45% de la despesa és d’estructura i un 55% 
és de projectes. Inclou també les llicències de SAP, així com altres programes que pot necessitar 
el personal investigador. En termes generals, representa un lleuger increment respecte a l’any 
2023 d’un 1%. 

 Les altres despeses de conservació, reparació i manteniment habitualment comprenen el 
Manteniments dels equips del servei de lipidòmica, de les bombes de buit, el manteniment de 
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l’edifici CREBA, així com altres reparacions i manteniments principalment d’elements estructurals 
tot i que hi pot haver algun manteniment del personal investigador. Al 2024 les despeses de 
manteniments de la Plataforma de Lipidòmica de Catalunya (PLICAT) han disminuït respecte l’any 
anterior degut a que no ha calgut realitzar els manteniments que sí es van realitzar durant 
l’exercici 2023. En termes generals, han tingut una disminució de 28.048€ respecte al previst i de 
30.319€ respecte l’any anterior. 

 Les despeses de subministrament de material sanitari han incrementat arribant a una desviació 
del 24% respecte al pressupostat. Comparat amb l’any anterior, aquest 2024 ha suposat un 
increment de despesa del 21%. 

 Altres subministraments han tingut un increment de 14.842€ respecte el previst però una 
disminució de 15.127€ respecte al 2023. Principalment per la disminució del cost de la llum del 
CREBA .Aquesta partida inclou la compra de gasos pels laboratoris i els consums d’aigua, gas i 
electricitat del CREBA. 

 Les atencions protocol·làries estan per sobre del pressupostat ja que recullen les campanyes de 
captació de donants particulars de l’IRBLleida ja iniciada al 2023.  

 La despesa de Publicitat, difusió i campanyes institucionals ha hagut un increment de despesa 
respecte al pressupostat i també, en comparació amb l’exercici 2023. Aquesta partida inclou, les 
campanyes de captació de donants particulars, l’elaboració del nou pla de comunicació, les 
despeses derivades de campanyes publicitàries 20è aniversari de l’IRBLleida així com la despesa 
d’activitats de divulgació de la recerca com per exemple els tallers educatius per a centres 
escolars, la campanya el paper de la ciència, les activitats de la Nit de la Recerca, els dissenys de 
la memòria científica, l’elaboració de díptics i tríptics informatius de l’IRBLleida i dels seus serveis, 
i altres. També de manera recurrent hi ha la despesa del seguiment en premsa de l’IRBLleida. 
Aquest any també hi ha hagut despesa procedent de l’organització de les II Jornades de 
plataformes ISCIII 2024. 

 La despesa en organització de reunions i conferències ha tingut un increment de 29% respecte al 
previst en el pressupost però s’ha reduït un 20% respecte el 2023. Aquesta partida inclou 
l’organització de jornades científiques com el Retreat Científic, Friday seminar, seminaris.  

 La despesa de premis no s’havia pressupostat , recull els premis dels alumnes de batxillerat, les 
beques de màster i les ajudes de mobilitat de la convocatòria IREP. En comparació amb l’any 
2023, s’ha destinat un 24% més. 

 Les despeses de formació dels empleats públics han estat en línia amb el  pressupostat. Un 75% 
de la despesa de formació es de projectes, incloent les inscripcions a congressos i altres jornades 
de formació, i el 25% es estructural, incloent el pla de formació de l’IRBLleida. 

 Les despeses per serveis bancaris han augmentat respecte a l'exercici 2023. Aquest increment 
s'explica principalment per l'increment de les comissions derivades de l'emissió d'un major 
nombre de remeses de cobrament, així com de les corresponents devolucions rebudes. 

 Les altres despeses diverses han estat per sota del previst en el pressupost (115.103,95€ inferior). 
Recullen entre altres, servei de del CREBA, despeses excepcionals com interessos de demora de 
devolucions de projectes de l’ISCIII o del Ministeri.  

 Les despeses de neteja han estat inferiors a les del 2023. En aquest concepte només s’inclou el 
material comprat per als espais comuns i el rentat de roba del CREBA. 
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 Les despeses per treballs tècnics han estat molt per sobre de l’import pressupostat, degut a que 
la previsió era pel 2023 i que hi havia una infra previsió. També ha incrementat respecte al 2023. 
S’ha incrementat les contractacions serveis d’estabulari, cultius, proteòmica i genòmica, 
estadística, analítiques i diagnòstic d’imatge entre d’altres. 

 Els Altres treballs realitzats per persones físiques o jurídiques han estat per sota del previst 
representant un 51% del cost pressupostat. Inclou despeses com la subscripció a la base de dades 
per preparar les convocatòries,  serveis de preparació de projectes nacionals i europeus, com 
consultora de qualitat, advocats, gestoria, entre d’altres. 

 Les despeses de dietes locomoció i trasllats han estat per sobre del previst en termes de 
pressupost però en línia amb el 2023 . El 83% d’aquesta despesa es fa amb ingressos de projectes 
del personal investigador i només un 17%, correspon a la Estructura al CREBA o a projectes. I la 
gestió del transport en l’organització de les II Jornades de plataformes ISCIII. 

Les despeses per publicacions han resultat ser inferiors respecte a l’exercici 2023. 
Al capítol 4, es reflexen els acord per conveni amb la Universitat de Lleida per als investigadors Ramon i 
Cajal i per la Liquidació en base al Conveni de Col·laboració. 
Al capítol 6, les inversions han estat molt per sobre de lo esperat. Aquest any 2024 s’ha comprat un 
microscopi confocal valorat en 428.650€ així com diferents equips pel CREBA i altres equips per diferents 
projectes. 
 
 
 
 

21. Seguiment comptable dels projectes de despesa finançats amb fons del Mecanisme de 
Recuperació i Resiliència 

 

Aquesta nota s’elabora en compliment del previst en l’article 14 Ordre ECF/213/2024, de 15 
d'octubre, sobre operacions comptables de tancament de l'exercici pressupostari del 2024 , que 
estableix que els comptes anuals de l’exercici de totes les entitats incloses en el perímetre del 
Compte General de la Generalitat han de contenir en la seva memòria un apartat específic per 
informar dels ingressos i despeses efectuats en l'exercici derivats dels projectes de despesa 
finançats amb fons del Mecanisme de Recuperació i Resiliència 

 

 

Impacte pressupostari dels projectes de despesa finançats amb fons del Mecanisme de 
Recuperació i Resiliència i dels fons REACT-UE 

 
Durant l’any 2024 l’IRBLleida ha gestionat ajudes amb fons del Mecanisme Recuperació i Resiliència de 
les següents entitats finançadores:  
 
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACION (MICIN) 
INSTITUTO DE SALUD CARLOS III (ISCIII) 
AGENCIA GESTIO AJUTS UNIVERSITAT I RECERCA (AGAUR) 
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EUROPEAN COMISSION 
 
Els imports que s’han rebut del MRR al compte de pèrdues i guanys i que s’han declarat al PCI han estat 
els següents:  
 
Ingressos PiG 
 
 

 
 
 

 
 
Despeses PiG 
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Inversions no financeres 
 
 

 
 
 

22. Contractació administrativa 

Els contractes adjudicats a l’exercici han estat els següents 

 

Import adjudicació SENSE IVA Criteris valoració  Tipus de contracte   

Tipus de procediment Obres Serveis Subministraments Total 

Adjudicació directa Preu   643.330,47 154.084,83 797.415,30 

Total adjudicació directa     643.330,47 154.084,83 797.415,30 

Contracte Basat en Acord Marc Preu   8.081,06 1.177.253,34 1.185.334,40 

Total contracte Basat en Acord Marc     8.081,06 1.177.253,34 1.185.334,40 

Menor Múltiples criteris 44.560,89 555.053,55 123.641,01 723.255,45 

Total menor   44.560,89 555.053,55 123.641,01 723.255,45 

Obert     555.496,45 453.247,80 1.008.744,25 

Total Obert Múltiples criteris   555.496,45 453.247,80 1.008.744,25 

Negociat sense publicitat     50.206,33   50.206,33 

Total Negociat sense publicitat Preu   50.206,33   50.206,33 

Total   44.560,89 1.812.167,86 1.908.226,98 3.764.955,73 
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23. Nota addicional saldos i operacions amb les entitats Grup Generalitat de Catalunya 
 

Els articles 31.2 i 31.3 de l’Ordre VEH/6/2019, de 15 de gener, de comptabilitat de la Generalitat 
de Catalunya estableixen que les entitats del grup Generalitat no subjectes al Pla de Comptabilitat 
pública  han d'identificar en el balanç i en el compte de pèrdues i guanys els saldos i les operacions 
efectuades en cada exercici, relatius a entitats grup, entitats multigrup i entitats associades, 
inclosos els saldos i les operacions amb la Generalitat de Catalunya d'acord amb el Pla de 
comptabilitat corresponent, i així mateix, han d'informar del detall de saldos existents i de les 
transaccions que s'hagin realitzat amb entitats incloses en els pressupostos de la Generalitat de 
Catalunya en condicions diferents a les de mercat 
 

a) Operacions Pressupostaries: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

NIF Nom Entitat Codi Partida Obligació Pagament
Saldo a 

31/12/2024
Q0801175A Consorci Administració Oberta de Catalunya 7210 2120003 142,11 142,11 0,00
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 2120003 12.589,36 12.589,36 0,00
Q7555308A Gestió de Serveis Sanitaris (GSS) 6620 2210004 2.758,39 2.758,39 0,00
Q5856253I Consorci de Serveis Universitaris de Catalunya (CSUC) 7140 2210089 9.858,19 9.858,19 0,00
G60331238 Fundació Parc Taulí, Fundació Privada 8840 2260011 907,02 907,02 0,00
G60594009 Fundació Hospital Universitari Vall d'Hebron-Institut de Recerca (HUVH, IR) 7145 2260011 2.100,00 2.100,00 0,00
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 2260089 449,62 449,62 0,00
Q5856249G Institut de Diagnòstic per la Imatge (IDI) 6600 2260089 8.730,00 8.730,00 0,00
Q5856383D Institut Català d’Oncologia (ICO) 6670 2260089 1.600,00 1.600,00 0,00
G60594009 Fundació Hospital Universitari Vall d'Hebron-Institut de Recerca (HUVH, IR) 7145 2270013 47.415,10 47.415,10 0,00
G62426937 Fundació Centre de Regulació Genòmica (CRG) 7580 2270013 6.020,72 4.024,80 1.995,92
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 2270013 610,57 610,57 0,00
Q5856249G Institut de Diagnòstic per la Imatge (IDI) 6600 2270013 9.732,70 9.732,70 0,00
Q7555308A Gestió de Serveis Sanitaris (GSS) 6620 2270013 1.600,00 1.600,00 0,00
Q0801117C Agència de Gestió d’Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 2270089 7.875,00 7.875,00 0,00

NIF Nom Entitat Codi Partida Dret Ingrés
Saldo a 

31/12/2024
G43814045 Fundació Institut d'Investigació Sanitària Pere Virgili (IISPV) 7155 3190009 342,97 342,97 0,00
G58863317 Fundació Institut d'Investigació Biomèdica de Bellvitge (IDIBELL) 8300 3190009 10.783,16 10.783,16 0,00
G59319681 Fundació Clínic per a la Recerca Biomèdica 9406 3190009 1.545,47 1.545,47 0,00
G60072253 Fundació Institut Hospital del Mar d'Investigacions Mèdiques (IMIM) 7135 3190009 637,60 637,60 0,00
G60331238 Fundació Parc Taulí, Fundació Privada 8840 3190009 1.690,09 1.690,09 0,00
G60594009 Fundació Hospital Universitari Vall d'Hebron-Institut de Recerca (HUVH, IR) 7145 3190009 3.338,87 3.338,87 0,00
G60805462 Fundació Institut d'Investigació en Ciències de la Salut Germans Trias i Pujol (IGTP) 8270 3190009 289,26 289,26 0,00
G60954104 Fundació Institut Universitari per a la Recerca a l'Atenció Primària de Salut Jordi Gol i G 7635 3190009 2.808,61 2.808,61 0,00
G61765657 Fundació Joan Costa Roma 9523 3190009 6.570,00 6.570,00 0,00
G64045719 Fundació Institut de Bioenginyeria de Catalunya (IBEC) 9418 3190009 2.425,89 2.425,89 0,00
G65454308 Fundació Institut de Recerca Contra la Leucèmia Josep Carreras 7185 3190009 3.171,99 3.171,99 0,00
Q5856249G Institut de Diagnòstic per la Imatge (IDI) 6600 3190009 243,80 243,80 0,00
S0800012G Parc Sanitari Pere Virgili (PSPV) 6750 3190009 404,96 404,96 0,00
S0811001G Generalitat de Catalunya 1000 4100012 1.206.684,99 1.206.684,99 0,00
S0811001G Generalitat de Catalunya 1000 4100025 289.610,00 289.610,00 0,00
Q0801117C Agència de Gestió d’Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 4406800 92.552,41 74.641,93 17.910,48
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b) Operacions pèrdues i guanys: 
 

 
 

c) Saldos balanç: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NIF Nom entitat Codi Compte Import ingrés/despesa
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 740300002387 120301,59
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 740300006122 915422,18
G61209706 Fundació La Marató de TV3 8780 740600002225 101236,41
Q0801117C Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 740600002348 408450,96
G65325532 Fundació Institució dels Centres de Recerca de Catalunya (Fundació I-CERCA) 7105 740600003930 12200
G25628926 Fundació Centre de Recerca en Agrotecnologia, AGROTECNIO 9239 740800006330 1559,87
G61209706 Fundació La Marató de TV3 8780 746000002225 1758,06
Q7555308A Gestió de Serveis Sanitaris (GSS) 6620 746000002379 5667,14
Q0801117C Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 746000002348 3816,71
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 746000002370 9305,98
G65325532 Fundació Institució dels Centres de Recerca de Catalunya (Fundació I-CERCA) 7105 746000003930 3316,2
G61209706 Fundació La Marató de TV3 8780 747000002225 22947,29
Q0801117C Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 747000002348 1296

NIF Nom entitat Codi Compte Saldo deutor/creditor

G61209706 Fundació La Marató de TV3 8780 470300002225 211.772,51
Q0801117C Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 470300002348 113.921,18
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 470300002387 215.870,84
G65325532 Fundació Institució dels Centres de Recerca de Catalunya (Fundació I-CERCA) 7105 470300003930 1.220,00
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 470300005039 80.203,34
Q5856145G Consorci sanitari de Terrassa 6960 470300005175 19.000,00
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 470300006122 100.557,16
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 470300006123 560.581,80
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 252000002370 2.816,72
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 252000002387 31.800,00
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 130300006122 400,80
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 130400002370 18.970,87
G61209706 Fundació La Marató de TV3 8780 130600002225 2.821,45
Q0801117C Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 130600002348 16.413,71
Q7555308A Gestió de Serveis Sanitaris (GSS) 6620 130600002379 23.723,13
G65325532 Fundació Institució dels Centres de Recerca de Catalunya (Fundació I-CERCA) 7105 130600003930 11.617,73
G25628926 Fundació Centre de Recerca en Agrotecnologia, AGROTECNIO 9239 130800006330 23.723,13
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 132300005039 289.610,00
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 132300006122 716.612,33
Q0801117C Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca (AGAUR) 6800 522000000000 161.336,51
G25628926 Fundació Centre de Recerca en Agrotecnologia, AGROTECNIO 9239 522000000000 2.263,53
Q5856145G Consorci sanitari de Terrassa 6960 522000000000 19.000,00
S0811001G Comunitat Autònoma de Catalunya 1000 522000000000 425.620,48
G61209706 Fundació La Marató de TV3 8780 522000000000 292.394,83
Q5855029D Institut Català de la Salut (ICS) 5200 522000000000 2.349,85
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El Patronat de l’Institut de Recerca Biomèdica de Lleida – Fundació Doctor Pifarré, en la seva 
reunió del dia 5 de juny de 2025, ha aprovat els comptes anuals corresponents a l’exercici anual 
acabat el 31 de desembre de 2024 que es transcriuen en les pàgines 1 a 73 que precedeixen 
aquest escrit 

 
 
 
 
 

Lleida, a ....... de juny de 2025 
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